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Gyvenimas Įtikina.
Ot, Kad Norėjote!
Geras Apsireiškimas.

Rašo Senas Vincas

Pirmas Lietuvių 
Darbininkų Dienraštis 

(First Lithuanian 
Workers’ Daily)

Išeina Kasdien, Apart 
• Nedėldienių

Darbininkai Visų Šalių, 
Vienykitės! Jus Nieko 
Nepralaimėsite, Tik 
Retežius, o Išlaimėsite 
Pasaulį!
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Jeigu kas iki šiol netikėjo, 

kad kapitalistinis pasaulis at­
gyveno savo dienas, kad bedar­
bės debesys dar tik kyla, o ma­
nė, kad jau jis baigia nuslinkti 
nuo mūsų galvų ir artinasi ge­
ri lailfai,, tą patsai 'jįyvenimasi 
įtikina, kad jisai baisiai klydo.

Ką reiškia bankų bankrūtavi- 
mas New Yorke, Philadelphijoj, 

■ Binghamtone ir kitur? Ką reiš­
kia, kad bankrutuoja ne pavie­
niai bankai, bet čieli trustai, ku­
riais žmonės, prixnlioti “Statės’’ 

ųžvardijimais, pasitikėjo? Ką
yeįškia,: kad kaip visas • kapita- j 
listinis pasaulis, taip ir ę_.

, paspringusi Amerika- 
ta iš kojų, jau gerbūvio laivas 
skęsta nepėrinaldaujamo indus­
trinio krizio jūrėse?
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1,000 Negnj ir Balty| DARBjMNM! ™^®WO™|BedarbisPareidnoda|^ 
Bedarbių Demontst.1 BEDUONĘ! HM DIDYN EINA PjalBt^ LAIKOMOS VISOJ ŠALYJ LAIKE

Rašo Wm. Z. Foster 1 - - - - nrnniwn rhurriii rii i a ikĮTEIKIMO BEDARBIŲ BILIAUSBALTIMORE, Md.—Be­
darbis H. L. Griffis, badau­
damas su moteria ir dviem 
mažais vaikais, pasiskelbė 
vietiniuose laikraščiuose, 
kad jis sutinka parsidudti. 
iSi^lusi ligoninėms, kurios, 

biui arba bent po $10 kiek-1daromus žingsnius delei bedarbės palengvinimė. I-Iearsto plau- [jį pirkusios, galėtų prakti- 
j bedarbių šeimynai; ko vanagai su šaltakraujaią išrokavimais išnaudoja -bedarbių var- kuodamos daryti jam įvai - 

- ■ ■ ’ ■ '-‘įsi organizuodami parodines beduonių eiles, kad patiems išsi- rias operacijas, j-1—--1"4-51

CHARLOTTE, N. C. —
Virš 1,000 baltųjų ir negrų
darbininkų ir bedarbių su-

upiut-irenS® demonstraciją prieš Igyn ir daugyn—o paskiausioji New Yorko gėdk yra vaikų be- 
ąuksu City Hali, reikalaudami iš duohių eilė Baul-ėj, kur kąsdien sueina* tūkstahčiai darbininkų 

-jau virs- miesto valdžios bent po $5 vaikų. \Kapitalistai priverčia darbininlųis badąut, o tuo pačiu 
’ '— j savaitę kiekvienam bedar- laiku jie užpildo laikraščius begėdiškais pasigyrimais apie savo

Dar niekad Amerikos istorijoj darbirinka/nebuvo susidūrę 
su tokia baisia žiema kaip dabar. Masinis badavimas, kaip ko­
kia vėžio liga, skleidžiasi po visą šalį. Beduonių Unijos eina il- Patvarkymai apie Atstovybę, apie Antrosios Eilės Bendro 

Fronto Konferencijas Nommavimui Delegatą, apie Finansi­
nę Paramą ir apie Masines Demonstracijas Vasario 10 d., 
Kuomet Bus Kongresui Įteikta Bilius su Parašais

Miliony žmonių sutaupyti! 
centai tirpsta, kaip pavasario 
sniegas. Galima daleisti, kad 
daugelis tų bankierių, prieš už­
darymą banko durų, prisižeria 
kišenius aukso. Bet ar valdžia 
bent vieną iš jų areštavo, ai’ pa­
traukė prie atsakomybės už pa­
dalytas žmonėms skriaudas? 
Nieko panašaus.

Juk bankų manadžeriai, trus- 
tistai, įstatymais remiantis, pri-l 
yalo būti po didelėmis kaucijoj 
mis ir atsakyti už kožną depo- j {smigiai apie SovietįJ 
altoriaus centą. O ar taip yra? D .. .. ac i . n 
Anaiptol ne. Bankas bankrūta- [ rOllCIJOS dCKreiUS 
vo, manadžeriai ir trustistai 
vaikščioja pinigus skambydami 
kišeniuose, o policija apstoja 
banką ir atmoka susirinkusiems 
prie jos darų, žmoneliams buo­
že per galvas. Ar dar geres­
nės tvarkos jums reikia? .

vienai bedarbių šeimynai; KO 
taino nat reikalavo kad be- ausjorganizuodami parodines beduonių eiles, kad patiems išsi- rias operacijas, ioucuniywi ------- ---------- i*.,.. . n’, ’ ’»•
darbiai būtu paliuosuoti garsintb Tlmes Square, Columbus Circle ir kituose dideliuose ant jo visokius pavojingus [laikytame ęavo susirinkime; rinkliavas ir^kt. Reikia zi- 
nuo mokėjimo už kambarius hentroo.se, kur galima būtu parodai darbini^ skurdą b- savo 
ir kad nebūtų mėtomi lau. ^Xtne sistema pūva pačioj savo ši^ Pidžioji pra­
kali liz nega ėjimą UZSimo- [ mongg mašinerija, negalėdama tinkamai veikti Miny jaučio j ka- 
v.e . . ,P3®1?1*16- jpitalistinėj tvarkoj, kaskart giliau smunka ir paiulyžuojasi. Be- i
šinimui^ ls demonstrantu pu- arrajja auga vis didyn ir didyn. Darbo mokesnis visomis 
sės, policija išblaškė demon-1 pusėmis kapojamas. Po vieną didelio banko bankruto seka kitas, [

i nešdami pragaištį šimtams tūkstančių vargingų j qadepozitoriq. Per 
[vieną lapkričio mėnesį žlugo 124 bankai, o per vieną dieną pa- j 
kriko 51 bankas.

išbandyti NEW YORK.— Ką tik at-, paaukoti iš savo iždų, daryti
IbUlSJUo ĮJUVUJlIlguo v V * i • i i > • ii
ir bakterijas. Jis Komitetas) Darbo Unijų Vie-1 noti, kad patsai Naciopalis

straciją buožėmis, ašaroja- 
momis bombomis ir revolve- B- . . „• nais.

vaistus
taipgi siūlosi parsiduoti ir 
bile kuriam kitam tikslui, 
kad tik gautais pinigais ga­
lėtų išgelbėti savo šeimyną 
nuo bado mirties.
* Jis yra didęlis, stipriai 
nuaugęs vyras ir pasaulinio

VllCJ mpiVLlVJU UUHIUU, V įJCA Viuuu UJV1JU 11 j ' » . E O IZoH Hol
riko 51 bankas. Pati kapitalistinė sistema yra bankrotas. |^aF° ex-kareivis.. Matote, < ?
Darbininkai, nestovėkite bergždžiai, rankas sudėję; nepasiduo- jhaip kapitalistai^ rūpinasi j d

WASHINGTON.— Fašis-’ 
tinis kongresmanas Hamil­
ton Fish skelbiasi gavęs' 
“tikrų žinių”, kaip komunis-1 
tai keliaują po įvairias šalis [ 
su . pasidirbtais Amerikos 
pasportais. Tų žinių jam I 
suteikęs tūlas G. Agaveko-

__ _  _____ _ w Ivas, “buvęs narys slaptosios*
vįnčių bankų su paskolomią, jau i Sovietų policijos,” dabar gy-į , , .
nebe tie ramūs avinėliai, kuriais vėnantis Paryžiuje. Tokiais ■ ^arbininkij klasė aUisUko badauti, 
buvo pirmiąuą—dingo pinigėliąh klastuotais DaSDOrtais.' gir- 1 badaukime?! Kovokime!’1 Kiekvi

Tačiaus bankrutavusių bankų 
depozitoriai, nors ir monijami 
kitų, kaip ant .vištos kojos sto-

ir afieravojo juos. ' Šiandierf Jie’ 
jau stato ragus t jau šaukia su- 
sLrinkinius, tariasi demonstruo­
ti pas miestų galvas ir jeigu 
valdžia jieprlžiurejo bankų, ant 
jos puola ii- atsakomybe ir ji­
nai turi , atlyginti žmonių 
skriaudas.

Tai kitokio kovos būdo ir nė­
ra. Tik organizuotos nuskriau-i - - - < .
stųjų minios neatlaidžioj kovoj 
gali išsikovoti atlyginimą už ~
skriaudas ir prispirti valdžią 
prižiūrėti bankus ir pažiaboti 
bankierius.

di, naudojasi ne tiktai Ame­
rikos, bet ir kitų šalių ko­
munistai. O slaptoji Sovie­
tų policija per savo agentus 
išgaunanti net didžiausius 
valstybinius sekretus.

Čia matome naują kapita­
listų politikierių prasimany-

nybės Lygos paskirstė, kiek’Komitetas Kovai už Bedar- 
iš kurio miesto darbininkų ’' * ’
ir bedarbių atstovų turės 
įeiti į delegaciją, kuri įteiks 
Jungtinių Valstijų kongre­
sui Bedarbių Apdraudos Bi­
lių, Washingtone. Nustaty­
ta, kad delegacija susidės iš 

. Jinai sykiu su 
{Bedarbių Apdraudos - Bi- 
lium nuveš į Washingtoną 

i it parašus po peticija, kur 
[reikalaujama išleisti bedar- 
ibių apdraudos įstatymas vi­
sai šaliai. Delegacija at-l 
vyks į Washingtoną vasario

bių Apdraudos Bilių negali 
padengti kaštų bedarbių de­
legacijos kelionei į Wash­
ington^

Dar Dvejus Metus 
Būsianti BedarbėJLzttl ULJUIlnal, LlCoLU VCKILU gbUZJLal, 1 aUJOUlS fiUUcję , IlcpttolUUU- I r *v—

kite visam tam badavimui ir skurdui. Organizuokimės ir kovo- j darbininkais, kurie nese su­
kime, kad apsigint save ir savo šeimynas. Už didįjį krizį atsa- pO galvas į karą už jų biz- 
komingi Jnra kapitalistiniai ponai. Jie yra begaliniai praturtę- n 10 reikalus. 
jęJtuom, ką jie yra išplėšę iš mūsų klasės. Reikalaukime iš jų . -------- ----------- *
paramos. Priverskime- juos įsteigti bedarbės apdraudą ir tin- p0/vAi<|l|Qt||^ Vjllilvhji 
karną vietinę pašalpą. Įtempkime visas savo pastangas, kad J ^►VldilSiy volujUd 
sustabdyti nežmoniškus bedarbių mėtymus iš namų. Tiktai 1 7QA RpHtT*-
kovą mes tegalėsime bent ko pasiekti. Pasyvumas (kentėjimo p UdVC l^VV DvU !
bei nieko4 nedarymo politika) iš mūsų pusės reikštų sutikimą ban |įjy ^3]]]y Rcždill^C Pa 

Masiniai dėkitės į didžiuosius baduolių maršavhnus, kurie da- ---------
bar organizuojami daugelyje Amerikos miestų. Tie maršavimai I READING, Pa.— Šiame 
tebūnie milžiniškomis kovos demonstracijomis darbininkų ir jų j socialistų valdomam mieste 
šeimynų. Tebūnie jie ^galingais perspėjimais kapitalistams, kad lyra apie 10,000 įedarbiu. jguose^lies miestuose bus 

’ ‘ "■ 0 Pašalpos/JUms . sociaUstų. keHamog didelės demonstra-
i .- -A. - Kiekvienas sukratęs darbnwikas(vaWžia. 9urinkq $35,402, veikaMiljariKės,

turi būti teikias organizuotojas detei tų kovingų demonstracijų. | kurios bedarbiai taip mizer- ta biliu rriilmtii
Darbininkai, dirbamieji ir bedarbiai, vyrai, moterys h- jau- nai kaitinami,” kad fakti-' / SX 1 išlepta nEa- 

liuobai,-stokite petys petyn į kovą šiame skaudžiau krizyje. Įnai badauja. Phmiaus duo-1Bedarbiu andraudos ista- 
Kovokite už tuojautinę vietinę pašalpą. Organizuokitės ir strei- bęaail ių apd aupOS Jfit

tyjna su $25 savaitinės pen­
sijos kiekvienam bedarbiui. 

Kiek iŠ kurio distrikto 
įįeis narių į dele^acijąį tai 
! priklausys nuo skaičiaus 
j pramanių tame dištrikte ir 
nuo jų svarbumo, taip pat 
ir nuo to, kaip toli distrik- 

Itas randasi nuo Washingto- 
Ino.

I n n 1 • • Darbo Unijų Vienybės Ly-
I Onil IMllklCtUl i*os Tar-vbos įvairiuose dis- 

“ įtriktaose turi suorgamzuo-
WASHINGTON.— Milio- ti savo delegacijas su nėmi- 

nierius H. L Doherty iŠlei- nacijomis į antrąją eilęben- 
do milioną dolerių, sureng-Įdro fronto konferencijų, 

“ožius pjausią” ir tt damas ant rytojaus po ka-iTose konferencijose turi būt 
lAdart to, aldeholis ir alko- Pėdų didžiulį bafikietą dviem atstovai nuo svarbiausių 

— ..... tūkstančiam ^ąjjįtaįisty, jr pramonių darbininkų, taip 
—— -t, , .v ... , augštų buržuą?ijos politi- pat reikiama dalis atstovų i

WASHINGTON.— Valu egeriams lsva^rtl ls kierių. Tas banldelas buvo nuo negrų,, moterų ir jaū- 
džios Industrinio Alkoholio * [suruoštas pagąrbąi jo au-[nuolių darbininkų. Visi .de- ĮNpi (Brjartdąs nei jh jprfc
— ' ■’ *-*<*’ • * -«.!.-«I ’ gintinęs Lee Amės, kuria jis [legatai į Washingtoną bus Į tarėjai, tačiaus, nepasako

[prisiėmė už. (^iktėrį. Tuo galutinai nominuoti toje an-ivieną iš svarbiausių,, tlfcsbj 
.taniu desėtlį^j;, tfikSląhČių troje eilėje bendro fronto peršamosios europinių vals- 
:bądąrbių WasKingtone badu1’ * • •
.^adąyofl ir netu?ėjof kur 
naktį gajvą priglatįątE *

BABSON PARK, Mafis.-L 
Į Roger W.. Babson, Šerų ži­
novas ir ekonomistas-rašy^ 
tojas, abejoja, ar 1931 metai

9 d., o Bedarbiu Apdraudos bus "2
Biliu ir paradus įteUcs konV“.
gresui vasario 10 d. Tuo k™is‘«sis dar W, SHWY
ĮZ1 CbLH VclOoLLIU d. 1 UU r ■« i ■ 1^/2 ■ P

pačiu laiku, kai bedarbių » 
delegacija priduos kongrel burzu?z]J?s.
sui Apdraudos Bilių, tai vjb n1 W®* 

šalie. miaahX bu. ™ “iRuS-

Lipdo Europos Valstybes , 
Krūvon prieš Sovietus |

PARYŽIUS.— Franci jos 
užsienio reikalų m misteris 
Briandus išnaujd- šaukiat 
Euroįidš buržujines šalis’su^i 
■daryt vieną sąjungą. ' Tame 
sumanyme Franęūzus kąrš-: 
čiausiai remia Ijlumunijm'i 
Sakoma, kad tai būtų dau» 
giausia prekybos-pramonės 
sąjunga; reikėtų, girdi, mui* 
tas panaikinti bei dikčiai 
sumažinti, kad įvairios eu­
ropinės šalys galėtų lais­
viau * prekiauti bei produk­
tais apsimainyti. Tuo pa­
čiu laiku tikrina, būk tai ne­
būtų organizaciją prieš fab­
rikinius ta vorus ir, kviečius, 
atvežamus iš Amerikos. Bet 
Amerikos kapitalistai tą 
kaip tik priešingai supran*

Nįm Briandas nei jb
--•'‘i. tačiaus,. ? nepasako

Kovokite už .tuojautinę vietinę pašalpą. Organizuokitės ir strei- . 
kuokite prieš, uždarbių kapojimus. Stokite į Bedarbių Tarybas 
Darbo Unijų Vienybės Lygos. Steigkite vietinius"bendrus fron­
tus visų darbininkų klasės organizacijų, kovai už vietinę pašal­
pą ir už Bedarbės Apdraudos Ęilių. Išrinkite masinę' delegaci­
ją eilinių darbininkų įteikti tą Bilių kongresui. Gaukite para­
šus, didžiules darbininkų armijos, kaipo parėmimą bedarbių ap­
draudos reikalavimo. Ruoškitės prie didžiosios Nacionalės Be- 

Sąjungą, besirengiant į ka- darbių Demonstracijos vasario 10, tą dieną, kada mūsų Bilius 
bus įteiktas šalies kongresui. I

Darbininkai, šalin monelninkus Amerikos Darbo Federacijos 
ir iš socialistų partijos, kurie perša jums būti ramiems ir pasi- ■ 
duoti bosų programai, teikiančiai vien badavimą. Vienykitės su 
revoliuciniais darbininkais Komunistų Partijos ir Darbo Unijų 
Vienybės Lygos ir stokite j neatlaidžią kovą. Rjemkite- Nacio- 
nalį Kampanijos Komitetą už Bedarbių Apdraudą. Dabar yra 
veikimo laikas. Nebadaukite!

kariško ūpo prieš Sovietų

rą /įneš ją.

jos ištraukė Komunistų Parti­
jos Centralis Komitetas ir pa­
vedė jam labai . atsakomingą 
Partijos darbą. Tą darbą jis 
dirbo apie devynius menesius. 
—Rėd.).

Lengva yra diktuoti bei 
smerkti kitus, kuomet pačiam 
nuo ano draugo gyvenimo ap­
linkybių nė šilta, nė šalta. Bet 
kalbant apie gyvenimo aplinky­
bes ir smerkti kitą, reikėtų ap­
sižiūrėti ir apie save, giliau su- 
sipažinti su pačiu gyvenimu ir

4<Laisvės” num. 303 Krisluose 
drg. Komunistas rūsčiąi subara 
draugą Nalivaiką už pasitrauki­
mą iš darbininkiško veikimo. 
Prieš tai niekas nieko negali 
turėti ir negalima pagirti tų 
draugų, kurie savo pasitrauki­
mą iš darbininkiško veikimo, iš 
kovų fronto išteisina gyvenimo 
aplinkybėmis. .

* Vienok jokiu būdu negalimą 
sutikti ir su drg. Komuniįstu, 
kuomet jis drg. Ndivaikai, vie- M
toj ^pasitraukti* ant tūlo- laiko!jo aplinkybėmis, kurioje kiti 
nuo veikimo, pasiūlo velionio [draugai gyvena., 
Janonio kelią—gulti po{ . . . —---- -
nind : ( , ■ ( n |. Tanikiai iškilę nesusipratimai

gĘlk ^pąsikląųąykite: , “Skirtu- mūšy organizacijų kuopoje, iŠ- 
mas tik tame: d. Julius Jano- virsta j1 ypatiškbfrius ir veiki- 
pįs' išlaikė iškėlęs raudoną ko- inas-išmiršta iš- vėžių J Tokie 
vos vėliavą iki pat mirties/ o riesustaratfmai, tankiausia, pra- 
Nalivaika pačiame savo gyveni- deda isukiis ^yįi^ppėse,; .nulipa 
mo gražume pabėga iš kovos iki apačiai, pe^sųneta eiliąius

voa vėliavą iki pat mirties,

lauko!'

Ar girdi, drg. Nalivaika ir 
Visi kiti, kurių gyvenimo aplin­
kybės užkerta kelią darbuotis, 
kaip darbavosi, vietoj bent ant 
valandėlės pasitraukti iš veiki­
mo—pidkite po traukiniais ąr 
šokite nuo Brooklyn# tilto, tai 
išlaikysite kovos vėliavą iki mir­
ties! i

Bepigu draugui Komunistui 
nesiskaityti-su gyvenimo aplin­
kybėmis, kuomet jisai ir yž to­
kių nesąmonių parašymą' gau­
na algą. O kur patsai Komu- 
/įnistė5 buvo, per kelis mėnesius 
dingęs, kuųmpt jo gyvenimo ap­
linkybes buvo ištraukusios jį 
jpatj iš redakcijos?

(Drg. komunistą iš redakci-

Kovokite!

Dar Labiau Supeizosią 
Alkoholinį Skystimėlį

I šią, “ožius pjausią1

, latas būsią labai sunku but-

Biuras išleido įsakymą, kad 
ųųo naujų metų į gimdų al- 
^dliblį, skiriamą autortiobi- - 
liams ir kitiems darbiniams 
tikslams’ nebūtų pilama mė-' 
dinio alkoholio. O jį pilda­
vę, kad grūdinį alkoholį pa­
daryt netinkamą gėrimui; 
bet butlegeriai be*.' didelio 
vargo galėdavo bent dalį 
medinio alkoholio pfasalinti j 
i£ skystimėlio, kuri paskui 5

Badu Mirimai,ludymai- 
šiir KtBedarbiy Vargai

[davo duonos ir kavos Sala- 
veišių Armija; dabar ir ta 
nieko neduoda. Socialistų 
valdybos šerifai pardavė ant 
licitacijos 1,200 namelių, už 
kuriuos bedarbiai negalėjo 
apsimokėti mortgičius bei 
[taksus.

$1,000,000 Vienam

narius ir prasideda tąsynės.
Tenka pastebėti ir tas, kad 

tie ypatiškūmai taip gudriai su­
vynioti 1 j darbininkiškas 1 vėlia­
vas, o ■pastaruoju laiku jau pra- ... - -
dėta , vynioti jr į Komunistų [ir pardavinėdavo gėrimui. 
Partijos vėliavą. Vienok eili- ['Sulig naujo valdžios patvar- 
nlaj nariai jau hebe tie, kas bu- Įkymo, į industrinį alkoholį 
yp Pirmiau. Jau pradeda įgau- bug ^hofis, paga.

ar kito i ambicijas, pradeda pa­
šaukti, prie tvarkos ir vbšūnes. [

i OAKLAND, Cat—Bedar­
bė Marė Doverienė bandė 
gazu užsitroškinti; ją su 
mažu sūnum pusgyvę atra­
do kaimynai fcf išgelbėjo, 
kita bedarbė pametė kūdi­
kį už valandos po pagimdy­
mo; Senyvas bedarbis Fred

Rangoon.— Burmps ‘^y4 
ventojal smarkiai pradėjo 
Idlti prieš Anglijos valdžią; 
Tharawaddy apskrityje užr 
mušė anglą inžinierių kė­
lia Į^tus valdininkus; nuko­
vė keturis policistus. Ang­
lų valdžia siunčia kariuo­
menę bausti sukilėliui. '

tyhlų sąjungos; o tas tiks? 
las—tai visiems šusimobili- 
zuoti pi*įeš Sovietų Respatk 
Ifiicąį Apart U, Francijė 
tikisi su pagelta Rumuni-

! latas, padirbtas iš kalifor- Biter parke apalpo nuo ba- 
niekio1 gazolino. Jais gi uz- do. Richard Gomes, 17 me- 

Tai sveįkas ir pagirtinas ąp- taisytas alkoholis pasidaro amžiaus ; bedarbis, bus 
si reiškimas. »
da pasitikėjimą pas draugui, o dantis. Užtikrinama, kad 
paSKtd jį nori atgauti ne mio~ 2 -

Jąi vadas praran- baisiai negardus ir smir- d SDaia iomo. 
ną pas draugus, oManila TTžitilmnamsL ? i. .»

tina. O čia kaį tik keli -isnuo Šių priemaišų žmonės
Mp kad mirita dsugyM. PM.Į1U atatiki- 

feikti (taki 1>X teeitas. Wpįn?’ nį«i™» alkoHolio, bet taĘ SiameprtygiinaiMi nedi- 
tiktai eiliniai Imopos drangai. [ĘK labai nesmagiai susirg- deliame mieste. i ■ i . •

New York.—- Užsimušė 
bankininkus J. J. McGraw, 
kurią naktį iš savo apart- 
mento,; 107 East 82nd St, 
bandė nužengti ant palan­
gės savo mylėtinėst gretimo 
ąpartmeiito ir įlįsti pas ją 
per langą; paslydo ir nutiš- 
kp nuo ketvirtų lubų žemyn.

i konferencijų, ir jie tarės būt 
• užgirtj dideliuose masinįoo^ 

se bedarbių mitinguose, kų- 
l rie įvyks pirmojoj sausio 
i mėhesio ■ dalyje 1931 > t m. RH|BH , 
i Svėfbiausiuose iš tų mitin- josį Lenkijos, ir čechosl.pv^ 
gų kalbės drg, Wm. Z, Fos- kijos tapti vyriausiu vadu 
terią, g,enerąlis . sekretorius j ir galingiausia spėka Euro- 
Darbo Unijų (Vienybėj Ly- pos politikoje. Anglija, gi 
gosi i nenorėdama liktis Francijos

Bus dedama visos pastan-[ užpakalyje, jau pirmiau at> 
gos, * kad sumažiht kelionės sisakė dėtis į panašią tal&> 
lėŠsri delegatams; važiavi­
mui > bus naudojamą dau­
giausia busai, stengiamasi 
gauti delegatams nakvynės tmuiuo

veltai ir tt. Bet distriktai; 000,000 naujos paskolos iŠ 
turi suruošti pramogas ga-j Morgano banko New Yor- 
vįmiii lėšų kelionei/ Lietu-j ke. Meksikos vyriau^hė 
vių darbinipkų orfą^zaci-ivįs giliau lenda į Amerikos 
jos irgi- privalo finansiniai i kišenių ' ir darosi nuolan- 
prisidėti prie to -reikalo; Iriausią tarnaitė Jungtinių 
ruošti tam parengiffius'bęi| Valstijų imperializmo. H

tybių Sąjungą.

Meksikos prezidento Oi* 
tiz. Rubio valdžia gavo $25,-

ff
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lavoms (“dumpindami’) ’ į' už­
sienius ir pardavinėdami juos 
ten žemiau pagaminimo kaštų,”’ 
norį suardyti tų šalių “tvarkų” 
ir atimu darbus iš tenaitinių 
darbininkų. Nors tikrumoje 
Sovietų išvežimai j užsienius 
sudaro dar tik apie 2 nuošim­
čius visos pasaulinės prekybos, 
ir todėl niekam dar iš sovietinių 
tavorųĮ negali būti pavojaus. 
“Socialistai” gi specialiai kurs­
to buržuazinių šalių darbinin-

APŽVALGA
riai būtu “geresni”, tai vis-!

.” Bet da-|Skaitykit “The Communist’ j™leas butų gerai.

SAVIKRITIKA
i < I i *—T -Į J . I

Atsiduso Tautiškai
|‘ Philadelphijoj gruodžio 7 
[masinėse prakalbose d. S. 
'išdavė platų raportą iš dtsibu-

pietinį poBų, PhiIadeTį)m|M 
karo f laiVyjao prieplau^jS 
rengia povandenipęl valtį ’ 
0-12 del plaukiojimo po le­
du. Ją pertaiso taip, kad 
ji, reikalui esant, galėtų.įš- i 
gręžti ledą net iki 50 pėdų 
storumo. Rengiasi gegužės 
menesį, 1931 metais, su ta | 
povandenine valtimi palysti 
po ledu ii’ taip pasiekti šiau­
rini polių, o paskiau plaukti;
iki Alaskos. Pasinerti po | 
ledu rengiasi apie Spitzber- 
geno salas, ten, iš kur savo 
laiku operavo “Italia.”

Apie tą žygį daug rašo­
ma. < Bet garsusis 
profesorius Samoilovič, ku- 

tautiniąi, o ne tautinė, bet d. j ris savo laiku , vadovavo 
S. V. užmiišąt ir atsidusot tau- “Krasino” gelbėjimo eltspe- 
tiškaL.. jdiciją, kad išgelbėjus ‘Tt&O

—— i > Ilia” įgulos likučius,,ir.
Neapgalvojam ■ yra labai gerai susipaMgj 

Tas'patod. S. V. duodamas “ ši”rėS. *Tiį‘O
raportą tuo padiu sykiu apiePf sako, kad tai til VaiCT 
demonstraciją prie Baltojo Na- b®-, Kad povandėniiie 
mo, sako: mūs delegatus pasi- tis savo tikslo nepasiekįL| 
tiko policija, šnipai apginkluoti j Kad šiaurės kraštą tyrinojĮ 
nuo galvos ligi kojų. Ir pakvo- sėkmingai gali tik tokie 
liną delegates moteris primes- Jaufiai kaįp “Krasin?’, 
damas joms nebūtus dalykus,I A,.iaivij»

d., 
V.

. • iivao vuvų getai. ua.- įsaave platų raportą is atsiou-
“The Communist*’,, mark-1 bar “savo kvailu užsispyri- vusios ateivių gynimo konferen- 

sizmo teorijos ir praktikos Imu ir pasitikėjimų vien pi- cijos Washingtone. Sako: kon- 
ferencij.a buvo skaitlinga dele­
gatais ir pasekminga, bet vie­
nas dalykas negerai, kad mes 

. ~ “į. i .lietuviai, sudarydami 75 dele-
« i v . . •’ Įtf-* Redaktorius Max Be-*nniko redaktoriams matytiIgatus, nepastatėm savo lietuvio

Visat buržuazinė mašina, va- dacht Prenumeratos kaina kapitalistus kasant sau duo- įkalbėtojo, dr;suriko, tai negerai, 
naši, užtaisyta, kad ir “dva-___ j________________u- _ _________-j*_________

mėnesinis žurnalas. Išlei-j nigais, patys sau kasa dųo- 
________ _____ _ ______  džia Amerikos Jungtinių bę.” •

kils, meluodami apie “vargus ir Valstijų Komunistų Parti-j O, kaip skaudu “Darbi- 
skurdą” darbininkų Sovietuose, ja

dinasi,’ užteisyta kad u “dva-Į^2_00 • mej. &e§iemsj^i Mat, darbininkų klasė
karui prieš kvieti! šalį mėnesiams. Kopija 25 cen-| gali sukilti. Gali ateiti ga- 

- ■ * • • — ,-t’V’ i ’ 'as visiems parazitams ir
Tik ką išėjo iš spaudos to'parazitų tarnams. Tai štai 

. , . v 6 ,+ sausio mėnesio j del kb verltšlena “Darbinin-
-- -------- | , . | , , i ; ■ mnkai, kaip ir kitų 'salių, tunl varbus nymeinš. Apart ki- kas” Jel^u tas skurdas ir 

Dai;bd Unijų Vienybės Lyga ir Komunistų Partija va- būt'prisirengę stot prieš savo Į : svarbūs badas milionu darbo žmonių
' įsitemptą kampaniją už privertimą vąjdžios ir ddrbda- , aP^nt, Sovietus, tų jame ceipa .svaruubj^
' vlų maitinti bedarbius. Komunistų Partijos siūlomas bus P^elbtas im- strlipšniai.
Bedarbių Apdraudos Bibus reikalauja, 4md kiekvienasb^arbis gautų nemažiau kaip $25 savaitėje, tai kiauši- sy *u ir J^J^nas 'abeldAi I 
iųap, kurį darbininkų mases gali lengvai suprasti. Bet - ~ įsamnom
mes turime prisipažinti, kad revoliuciniai darbininkai tinius valdonus, kaip tik- įie i----- — .-----
nepakankamai energingai eina į tas mases su šiuo klau- pradės naują pasaulinę skerdy- Centralinio Komiteto Pienu- Vo^kaiiaHnS 
šulu. Matosi atšalimas. Tik saujalė draugų eina para- nę, ir tuo'būdu paverst impe- mui, Lapkričio 22 .d., 1930 . . . P . •_ v. ... ’
an- vinVt; ,.s d;i;„ ; uu _ „ „L j__kurioj saujale tilrcių millO-

Dvi Svarbiausios Kampanijos
JCova už Bedarbių Apdraudę šiandien stovi pirmoj vie­

toj, \Krizis užgulė darbininkų klasę, tartiųn koks milži-
niškas akmuo. Dejuoja visi, kenčia visi Spaudžia ne tik žygio pavojus kasdien artėja ir tai. 
bedarbius, bet ir dirbančius. Tuo: būdu bedarbių orga- [didėja. T Ji

štai kodėl Amerikos darbi? žurna.10nuravimas ir kovą prieš badą virto centraliu :kląusimu 
viso darbininkų klasės judėjimo. , , , , , ,

draugai, apsileidimas, geda, čia, 
apgailestauja, kad nepakėlė lie­
tuvių tautos^ j Na, draugę S. V- 
jūs gerai žinojot, kad buvo šau^ 
kiama konferencija vadovybėj 
J. V> jKpmunistit Partijos tarp-

' viii maitinti bedarbius,
apgint Sovietus, RU jame 

l-(straipsniai: 
. 11’__ 'J-.* J—J

Kontr-Revo- nevestų: patį kapitalizmą 
_ Proletariato |Prie žlugimo, tai “Darbiniu-. 
Raportas ■ Sov. ko” redaktoriams, tiems ka- 

Betinr- ■; f -Tr-Šajunįos KompartiiošrPoU- P'^tų tarnams nebūtu
Y ; atkreipt ginklus pneš kapitale .ri BKnrnii.A1.‘ Dvvliktam baasus dalykas. . '
ikai tinius valdonus, kain tik iie tiniO Komiteto A^vy__ Mes sakėmeir sakome,

šų: rinkti už Apdraudos Bilių. Tik kai kurios mūsų or- 
ganizacijos teįtraktos į tą kampaniją. O visai šis klau­
simas nėnešamas į fašistų vadovaujamas organizacijas, 
kurios savo eilėse turi daug darbininkų.

Kitas’^svarbus darbas; tai gynimas ateivių. Buržuazi­
ja pradėjo naują vajų prieš ateivius. Visur prieš juos 
teidama. Ruošiami prieš juos specialiai įstatymai, liti­
ne’, ateivį pastatys ant lygios su kriminalistu.

k Sis valdančiosios klasės užsimojimas tiesiai kerta lie­
tuviams darbininkams. Reikia gintis. Reikia atmušti 
u^ptiolimus. Bet ir čia nematome sujudimo, kokis turė- 
tų,u!būti mūsų tarpe. Washington© ateivių gynimo kon- 
fenencijon atstovus tepasiuntė kelios organizacijos. Or- 

i ganizacijų susirinkimuose šis dienos klausimas visai ne- 
diSkusdbjųma, Apsileidimas, nepaisymas savo dieninių 
rūkalų. -

rialistinį kirą j pilietinį, j kla- m.”, rašo drg. Browder; 
Siu karą prieš buržuaziją ir už «Teziai Komunistų Interna- 
įkūrimą Sovietų. <

kurioj sau jale turčių milio- 
nierių puikiausia gyvena, o 

cionalo Antro Kongreso ir mUionai darbo
Tautu ir Kolonijų Klausi- f“?”? tu" /ėrgauti, 
mu” (jokioj kitoj formoj fun įuršti n-badauti, yra 

-r* v J _A _ J į haTYrAtifika aififama jj* įa SIS-I lAtinmc Riiirnkrahl I- T / I • ST j i beprotiška sistema, i 'Lietuvos Biurokratų negalima_ tg. tezių dabar, P įa ■
Darbeliai BaU ’v > a^ų ^p^' vietonįsteigtidarbm nkiškavarpeuai mas Kuboj”, rašo R. Go- g^t idaIe 

... ”7-T ■ . mez; Sovietai Chimjoj!,’iTik inkižka
• Mūsų spaudoje daug buvo ra- ra§0 L. Magyar; “Lenino 

syta apie . Lietuvos biurokratų Laiškas Socialistinės Propa- 
darbelius, apie policijos žiauru-1 , T . A .. .
raus ir kitus panašius dalykus. ISandos Lygai Amerikoj. 
Kuomet pakliuvo į policijos ar- Kurie lietuviai darbinin- 
ba žvalgybos rankas politinis! kai supranta anglų kalbą, 

. prasikaltėlis, tai jau nėra pasi- 
■Turime pasitaisyti. Turime daugiau domės kreipti į gailejimp. Daugelį ,tokių prąsi-

sakydamas: girdi, mūs moterys 
delegatės gerai atsižymėjo ir 
pasirodė tikros karžygės, girdi, 
griebė policmanus už krūtų, 
vanojo, nosis, piškino dantis, 

{bloškė ant žemės/ ' * 
iTik įsteigus darbininkiška i rDraufe. V” kQr JQsAlosika, 
tvarką pranyks bedarbį !tofaus da,ykus sakytl? Atm,nk’l 
skurdas ir badas 
žmonėms.

pagelba tinkamų orlaiviai
D. M. šolomalaįiB

šitas dvi kampanijas. Neužilgo bus šaukiamos vietinės 
bęndro fronto konferencijos kovai už Bedarbių Apdrau- 

•dą ir gynimui ateivių teisių. Reildą visas spėkas įkinky­
ti darban. HLąis^s” skaitytojai turi būti pinnutinįaL 
Eilute į organižacijų susirinkimus ir kelkite šiuos klau- 
sfaius. Kovokite, kad kiekviena lietuvių darbiniųkų or- 
ganizacija išrinktų delegatus į abi konferencijas. Susi- 
losite su faąistąią, ;socialfašistais ir klerikalais. Jie kiš 
lESns koją. Jįe bųęžuazij'ofe' uodegos. Juos reikia nu- 
maskuoti darbininkų, akyse. Jų vadovaujamų organiza- 
ėijų narius reikia šaukti kovon. Jei mokėsime prieiti ir 
išskinti, darbininkai nariai mus ąūpras ir eis syldu su 
ijflumis per savo buržuazinių vadų galvas.

Kapitalizmas ant Paskutinių Kojų

turėtų skaityti “The Com­
munist/’kaltelių nuvaro į kapus anks­

čiau, negu jie sulaukia teismo.
Bet štai jums vaizdas, kaip 

Lietuvoš augštesnieji valdinin­
kai elgiasi, i

Pereitą pavasarį Vėlionos srį-; 
tyje, Nemuno pakraštyje,, žaidė 
būrelis vaikučių. Tuo tarpa- ten I -
bastėsi ir finansų ministerijos5 šieną del bedarbės, del kri- 
vrddininkas Marcinkus. Nežino- zio. Škaplierninkų organas 
damas savo išdidumui ,ribų; vis- “Darbininkas” gruodžio 113 
gi sumanė, “pab^taųtįA’ Liepė d laidoj, prisiminės’ apie 
vienai mergaitei plaukti skerrL v. ... .r .sai Nemuną. Kada mergaitėUurous,,apię jų galią,Štai 
pareiškė dideliam ponui,. kadj^^P kalba apie beturčius:

Bet ką gi. apie tuos, kurie 
toj galingoj Amerikoj nieko 
negali ir netui’i, net iki tokio L*

S. L A. Fašistų 
i Niekšiški Darbai

Nesenai mes čia, v n n l » Nesenai mes čia minėjo-
Patys Kasa bau Duobę [me, kad socialfašistų “Nau- 
Klerikalai pradeda verks-'jienos” ..varo v bjauriausią 

lenti, kad kapitalistinė sis- kampaniją prieš naujai or- 
tema eina velniop. Jie verk-'ganiz^ojamą Lietuvių Dar- 
vi i i i n 1i i i • bminkų Susivienijimą., Tas’

uiusne tini 

Drauge
I tokius dalL 

t , 9{brolau, jeigu nors vienas laše- 
uarDO hjs įrauj0 būt pasirodęs iš po- 

licjnano nosies, kurie buvo ge- 
|rai apsiginklavę, ką ir pats sa­
kei, tai pamislyk, kiek delegatų 
gyvasčių būtų žuvę...

Jeigu primeta kapitalistai to­
kius dalykus mum, tai žinoma 
jų tikslas; ot, mes skaldėm gal­
vas delegatam, ,n^s jie užpuolė, 
o mes gynėmės,—tai jų pasitei­
sinimas. , ; ' į f ’ j. \

Bet kada mesi patys pi’isiker- 
giam nebūtus dalykus, tai ne- 
apgalvojam...

Įjuodlapis rėkia, šaukia, būk '
j to susivieni jimo organizuo- . Draugai,' Negerai 
tojai “kriūiinaliskai’ prasi-, Korespondentas, aprašydamas* 
žengę” prieš įstatymus. ; j minėtas-prakalbas^ ir . išduotą

Fašistas Vitaitis “Tėvy-iraP°rtą. taipgi pasiima už tų 
nes” No. 52 perspausdino tą daly^y ~ smarkavojimą 
visa purvą iš socialfašistų delegat-^ apįe Baltąjį Namą. Ku- 

m Kad Dakenk- korespondenciją
. PaKen;\ Laisvėj No. 297, matėte

j nemoka plaukti, Marcinkus pa- 
■sakė, kad tuojaus ją išmokins 
Įplaukti ir įstūmė j Nemuną. 
{Mergaitė pradėjo skęsti, šauk- 
Įdama pagelbos. čia pat buvo 
;jos broliukas, jaunesnis už ją, 
I kllTHA nnnlAAi CFAlhafi PncalrmSe

krašte i buvo tokios, kad abudu nusken-
I tali ja vai*o smarkiausias* už- Marcinkus, įstūmęs mer-

sienines prekybos lenktynes su*^ Nemunan, skaitė žemu
Francija; ir Italija, ypač Bal-'dalktu U gelbėti ir Ifeido net 
kanų Šalyse, jau toli prašoko [dviem nuskęsti. tai1' pripažįsta, Kad kas“.
Franciją. Taip antai jau, 19281 nors netvarkoj, kuomet tur- Tai bjaurus melag
imX nM“:“ 6 * SS Waut“ ^OrkO ValStii0S apdr^d0S

antra tiek virtue 'daugį i^ Bet|.
Franci jos įvežtu tavorų į tas Kai“’ Dei nnansų ministerijos j
šalis. Taigi pastaraisiais'lai- valdininkas! kaltas? Žinoma, tie elemen-

i Tavorų dirbimas baisiai su-1 ne t pačių Anglų valdomame' kuris puolėsi gelbėti. Pasekmės
J .. . ■'* , ; .. . , . . \ . nuvn rnkiAR kori nmiriii miškan.1itažęio. pęr datartinį krįzį ne 

į tiktai Amerikoj, bet visose ka- 
' > pitalistinėse šalyse. Imkime tik 
i Meletą pavyzdžių.

'..Kaip apskaitliuoja “Anna­
list,” laikraštis prekybos, pra- 
lįibnės ir finansų, Anglijoj šie- 

- liiet iškasta anglies apie 19-nuo- 
: šimčių mažiau, nekaip pernai 
s per tiek pat mėnesių;- špyžioj

40-nuošimčių mažiau. Jungti- šalis. r.——„.„—- .-. j .
nėse Valstijose spalio mėnesį kais Idilę kerštingi diplomatiniai Teisybė, del svieto akių Mar- 
šjfKte metais pagaminta špyžio susidūrimai tarp Italijos įp cinkus tapo patrauktas teisman 
tik 2,166,000 tonų, tai yra 40 Franci jos išdygo iš labai svar-Įlr laikraščiai praneša, tąi 
nuošimčių mažiau, negu pernai bios ekonominės priežasties. [greitu laiku Kaune bus nagrinė­
tą patjį mėnesį. 1929 metais Plačiausios gi imtynės už pa- P*111* 1? byla. Jis kaltinamas, 
rflgsėjo mėnesį Jungtinėse Vai- saulines rinkas eina tarp Ang- ““ mirties pavojuje paliko 
stijose buvo padirbta 41&,00.0, lijos ir Jungtinių Valstijų; ją- mergaitę tik su berniuku ir ne- 
aiitomobllių, o 1930 m. tą patį sifts gi lydi įkaitęs lenktyniuo-parė J°kių žingsnių jų išgelbė- 

į- ųjėnesį—jau tįk . 222,000, taigi jautis ginklavimasis karui. ĮjiniuL Bet reikia atsiminti, kad i 
į- aplamai tiktai pusė tiek. ' - Kad pataisyt savo reikalus 

namie, kad išklampot iš krizio’ 
, ir kitose pramo- (Su jo virš 20 milionų bedar-i 

iš-ibių pasaulyje), todėl pasaulinė 
i [buržuazija vis aiškiau eina lin^ 
, kųi karo del rinitų, del pasaulio! 
[ persidalinimo išhaujo. Ka­

ras,' lačiaus, visų pirma planuo­
jamas prieš Sovietų Sąjungą, 
kurią- imperialistai tikisi nu­
griauti: i ie pasidalinti didžiau 
siais jos -gamtos turtais 4r rin­
komis, . ;; ■ | H __ĮĮHHĮBB

_ •. to turėti smagumą. ,
Besiren&ant j bite karą, sa-į šve^iSki^.

ko LuaweU Denny, amerikonas* 
buržuazinis ekonomistą^ savo r-: ■ > 
knygoje “Amerika Užkariauja Į yw. vj 4 v j • jv* * 
Angliją,“ reildą išrasti įvairių | UZCTOSKO 4 JUOdVeiOZiai 

> išmislų, išdirbti pasakų prieš! ---------
1 kita šalį ir apdirbti savo tau-
i liečiu nuomonę taip, t kad Jie - ™

manytų, , būk tai esą: ar būsią lyj Jamaica rasta broke ne? 
“šventas karas” už, "augštus” ' *
idealįlš,

štai kędei vi^as Impitallstinis 
pasąulįš leidžia fekiijs šauksmus 
prieš religijos “persekiojimą” 
Sovietuose; Štai kode! visi būr- 

Ižuazįįos -politikieriai spiegia, 
Angliją Ibūk ■.Sovietai, “grėsdami ■ sąvo

tą patį mėnesį. 1929 metais

C panašus gamybos smukimas 
| ėjo ir tebeita1 ir kitose pramo- Į 

rifee, viąose kapitalistiniai 
vėtytose t šalyse.
jKriziuojant • pramonei, '■ išsij 

vjįsto tarp' įvairių ’šalių vis 
griežtesnės yą^žytipęs, kad ku<? 
daugiausia ta vorų išvežt ir par- 
dflot ųžsjeųiuųse.. Jungtines 

; VaMfjbš tame vis toliau pra- 
! lenkia kitas šajis. Imąnt nuo- 
' šimčiais, ir lyginant su 1913' 

metais, iš. Jungtinių Valstijų, 
P0v., į Chipįją 1928 metais bu- 

v vo išvežta tavorų 821 nuošim- 
t iš, Anglijos 212' nuošimtis, 

iŠ: Japonijos 267 nuoŠ. Į Argen- 
į liną.1924 m. iš Anglijos buvo 
. imporiuota 9 nuošimčiai, 1929 

metais—28 nuošimčiai; o iš
: Jungtinių Valstijų 1924 m. 148 

nuošimčiai,, o 1929 m- jau—345 
nuošimčiai. Įvežimą) iš, Angli-, 

’-. jūs į Kanadą nuo 1924 m. iki 
1929 AMŲ paaugo 46 nuoš, ir 
puse, o įvežimai iš Jungtinių 

cl^lstijų padidėjo 200 nuošūn-
■Taip tai Jungtinės Valsti- L 

f jdį wo i lav oi-ais Anglb’ą Ii

‘Naujienų. nei

EASTON, PA
’ Susitvėrė L. D. S. Kuopįi;^

Gruodžio 21-mą dieną čia 
susitvėrė Lietuvių DarbinilųjB 
Susivienijimo, naujos darbii^M 
kų savišelpinės organizacijos.^ 
kuopa.

Įstojo net 29 nariai./ Tai 
graži pradžia. Buvo pakvi®- i 
tas Dr. Ig. Stankus iš PhilaįimB 
phijos, ir jis ant vietos atljOM 
medikalį apžiūrėjimą 26,ąą-. 
rių. Dr. Stankus atlik.0 savo., 
pareigas su nuoširdumų.i/‘pa-;; 
vėlina r pap j am; darbininkų su­
sivienijimui augti ir bujoki 
Kaip ir visi protaujanti žmo-< ’ 
nes, taip ir jis piktinasi 
fašistų (’ uzurpatoriškais dan^ 
ba.is. ■ j ( • j ;aB”

Atrodo, kad L.D.Š. tūri di-1 
'dėlio pritarimo, ir man regis,! 
kad į trumpą laiką mes turė-J 
sįijv daug daugiau narių, negu™ 
kad seniau turėjo fašistu kuftS 
pa. ‘

Teko sužinoti nuo" di'g. P-• 
Berūkščio, kad BethlehiaMuegan ir neturi, nei iki lokio'j- • r • i •’ . . J ’ uctuivaviv, nau neuuei»nMĮ«

laipsnio, kad pristinga maisto (5: OĮgamzavimui Lietuvių žodelio apie tikslą konferenci- Pa., mieste taipgi jau yra fili-į
reikalingiausių drabužių? Darbininkų ■ Susivienijimo, jos, demonstracijos va’ " ~ '
šaly, kur šalia milijonų tas Grigaičio pakalikas Šau- ir vyriausių obalsių,

|n 1- • I Cl .............. " 7 " , HUWLC LCLipgl JKU
I Darbininkų ■ pusivienijimo, jos, demonstracijos vadovavimą sitvėrusi L.D.S. kuopa, jir fie’ 

loj sajy, Kur saua muijpnų i u<*ia paixaimao oau-i-- ™pradėtą tik kad susitvėrė, bet iš pet
mirštama badu, tur būt kųk; kia, būk “New Yorko vals-jūaj'bą varyt pirmyn ligi bus lai-[pradžios turi daugiau narių,

ir 1
Toj šaly

A, LUX DU L Kž|b j 7 _ __________________________ ____ , _____

nors netvarkoj, kad tokiems tijos vyriausybė yra pagiry- j ' .. ,,
santykio lenta įdirbti. žus bolševikiško susivieniji. |bfaiXi^’’netoL 

Taip, jau ir “dievo agen-l^o carteno leidimą atšauk- kus ir grūda “L.” skaitytojams, 
ri” pripažįsta, kad kas ti.” o vyriausi mūs tikslą užgrūda

: ‘ ... ; Tai bjaurus melas. New P ■ »*wrai, d Augai.
u J. J. Potiene.

tai, kurie remia kapitalisti­
nę sistemą, nenori pripažin­
ti, kad ta išnaudojimo siste­
ma yra tame kalta. Ir štai, 
vietoj pripažinti, jog visas 
blogumas paeina delei blo­
gos tvarkos (paremtos ant 
'išnaudojimo), ' tai “Darbi­

‘Marcinkus finansų ministerijos I ninkas,” pastatęs klausimą 
valdininkas ir kad jį teis sayie-1«Į^ojeĮ " * ' ~
ai, todėl greičiau bus išteisintas, 
negu nubaustas. Pagalinus, jei­
gu del svieto akių ir nubaustų, 
[tai Smetona susimylės ir baus? 
Įmė bus panaikinta. ., 
; Marcinkus yra veidrodis visos 
Lietuvos^ valdininkų ir, žiūrint 
į Marcinkų, mes galime rflatyti 
Visos Lietuvos valdininkus, ne­
skaitant išimčių. Biurokratai 
Žaidžia vaikų gyvastimi, kad

tas viskas?”, kad 
sumulkinti darbininkus, štai 
kaip atsako: ”

Atsakymas trumpas: . ‘nąra,

departmentas nėra pasiry­
žęs atimti leidimą organi­
zuoti Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimą. Fašistiniai 
gaivalai įskundė vyriausy­
bei naujo susivienijimo or- 
ganizuotojus, visaip prime­
luodami, ir jie mano, kad 1 
apdraudos departmentas 
tuojaus jų paklausys ar at- 1 
ims leidimą.

Aišku, kad1 visos šios fa­
šistų bjaurios pastangos 
PĮ-ieš pažangiuosius lietuvius 
darbininkus nueis vėjais; jie 
neatsielcs savo tikslo—hega- 
lZa Vali n . a**£«*«> ■**

ĮDOMUMAI

ipAUUZeAVO VUJL1 UaUgAClW - 
[negu pirmiau ten įuuėjffi 
i tinė?“ -D a b ar darbinii^K 
žino, kad L.D.S. yra jų orgagĮ 

! zacija ir su mielu norų stain 
Ijon. Taip ■ ir reikia! GirdM 
Ijau, kad Reading, Pa., taipflK 
darbininkai tveria LDjĘ kįO 
pą. Vėlinu pasisekimoi

D. M. ŠolomskM. S

nuo savo stalonėra teisingu- 
TBO, nes tie turtai juk uždirb­
ti nė baltarankių turtuolių, bet 
prakąittiptų darbininkų, kuiną 
už savo pasišventimą ir triū­
są nė pavalgyti žmoniškai ne­
turi; ir nėra nė paprasčiausio 
sveiko protoį nes privesdami 
žmones prie desperacijos dėl 
skurdo ir nedarbp, milijonie­
riai savo kvailu užsispyrirpu ir 
pasitikėjimu yien pinigais^ pa­
tys sau kasa duobę.

Matote, visas blogumas 
Taip pat rastą dvi tuščios įtik tame, kad milionieriai 
alkoholinės lempos, Spėja- (perdaug užsispyrę, kad ne- 
ma, kad jie buvo užžiebę -tas j ra meilės, nėra teisingumo; 
lempas, kurias ištraukė iš‘O pati kąpitąttetihė ąisteiną, 
oyo oksigeną, ir todėl 
laimirigiejį užtroško. ,,

iš

NEW YORK.—Miesto da-

gyyi keturi juodveidžiai.j

Iš 3,000 Beliko M 
425 DarbininlM

PERTH AMBOY; N. M 
American Smelting ir Refrj? 
nįng Kompanijos metalo Be* ’ 
jyklosę ir į valyklose dabau 

| tedirbą tiktai 425 darbiniai 
kai, kur pirmiaus dirbdarig 
3,000. Bet ir tiems k 
riems šimtams greit priį 
trūksią darbo, Tąd^Iri^į 

| dėt, kompanija -žada 
Jjųiti* darbimnkŲš taip,,į 
kiėkvienas dirbtą tik po 
keturias dienas ’ | sa^| 
Už pilną laiką tenrofaWi 

....... Į tik ^20 iki $25 į Kivaitę;
St^Vprie kitokki viiks- kaiP reikės darbinink<Į»| 
mų. " venti, kada jis tegaus tikį

",r  pusę laiko dii’bti? *
ikonas H. Wilkins, kuris__ _ ~ ZTyį

Padarytas- dar vienas 
išradimas per Dr. G. E. Do­
an ir jo grupę, Su pagelba 
X^spinduliu mašinų galima 
matyti per šarvuočio šieną 
įkąs yrą kitoje pusėje. Taip 
Įtąi nemažas dalykas. Bet 
kaip abelnai kapitalistinėje 
sistemoje geriausi smege­
nys yra panaudojami pato- 
balinimui,karę įrankių, taip !

meilės nes turintieji perpilęs įkirsti kelią organiza-
gmta tam., vargšams Lesę- Ljįįj Lietuvi Darbininkų P™*““* pabkHnir 
riams ar trupinėlio numesti * Rq4. mųi, ar karo laivųsienų tar-
nuo savo stalpnėra teisingu- ~ttsivięmjimo. Bet jie di- • nėra kokiu nlvšiu O 
TOO, nes tie tūriai juk uždirb- džiausiu Įsiutimu varo Savo mki irai Wi'bus nritai-paskiau gal būti’ bus pritai-

Įte- kuri viską tą gimdo, "yra $- 
*sai nekalta. Jeigu milionio- 

< • i

bjaurų darbą.
Kuomet fašistai ir socįal- 

fąšistai taip siunta, tai pa­
žangieji lietuviai darbinin-i 
kai prfralq gelbėti būdavo ti pabuvojo savo laiku kartu įVely iŠ Karto Mirti, negu 
—i iš “Labdarybe®” Badanti j

NEW YORK.- 'įi 

rytą, P° num-
New Yorke, rado gazu nusi- j 
žudžiusį bedarbį DisciW^If 
Paliktame raštelyje ĮsĮjĮ 
ko, kad “labdarybė,” kokh 
bedarbiai gauna bedtof 
eilėse, reiškia pąlengv^O 
tį; todėl jis nusprendi 
vįęnu syldu mirti. . d

kai privalo gelta
naują fraternalę organiząei- su Ąmundsenu ant šiaurinio 
ją, darbininkišką organiza- poliaus ir vėliau aplankė
ciją. Ypač New Yorko vals- 
tįjoa’. gyvenanti lietuviai dar­
bininkai prašomi prisidėti 
prie tft darbo. • Nfew Yėi’ko 
valstijoj reik'ąlinga gauti 
ŠG0;nariu po $1,000 apdraus t _ ,
dos. Kaip greitai bus gau- klėčiai rašykitėš ir kitus ra­
ta tiek narių, taip greitai šįjrite į Lietuvių Darbinin- 
bus paduota prašomas ŠP-* ku JSusivieiiijimą ant $1,000 
draudos departmental - ftMt

duoti pastovų čarteią. T<> 
del visi sukruskime į .darbą, 
kad j tnnnpą laiką gauti 
tipk narių. Visi ryewyor-
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47
1.76

647
3J>0

140

$1463.90
8,020.21

7fį

Puslapis Trečiai

pareikalavimo prisiusime jums 
veiklesnį komiteto rtąrį jarba 
organizacijos narį j jūsų savi­
tarpines diskusijas arba klasi­
nę mokyklėlę.

Taipgi, mes turime ant ran­
kų kelias kopijas paskaitos 
apie religiją. Paskaita yra pa­
matinė. Ją svarbu išgirsti ne 
tik taip darbininkams, bet ir

L L D. L D. VI AnskriflO ma^noms ižleldžiama bilionai 
„ (dolerių. Gi bedarbius viešpa-Kuopoms jtaujanti klasė maitina tik pa-

 jsityčiojimų prižadais. Darbi-
AnaL’i.Hw vrHi - * nin^ai turi organizuotis.' NesiUK aarounnKama, oet ir 

Šeštasi Apskritis vėl rengiasi, tik organizuotai pajėgsime veiklesniems A L. D. L. D. 
apie pabaigą vasario, gr pra^ tinkamai kdvoti. Komunistų nariams Bet kas svarbiausi^ 

, pradėti savo mars-. Partija Jungtinėse Valstijose j kur Uk galima reikią rengti 
dus ne vien pra-, vienatinis drąsus ir teisingas pagkaiu deI platesnių darbi- 

bet ir su koncertine proletariato politinis kovos va- 
Vienok, kuopos iškovojimui bedarbiams

yra išdirbus ir pa- turim energingai kovoti.
Pastebėta, kad kaip kur yra 

’apsireiškusių savitarpinių ne- 
, užsipuldinėjimų ir 

Apskričio 
Per ilgus metus fašistiniai. komitetas , visad buvo ir yra 

j- savikritiką. 
'Bet; visu griežtumu pasmerkia 
.asmeniškas intrigas. Tas bu-<| 

;‘vo Baltimorėje, buvo ir (kitur, 
(kaip tai, A. L. D. L. D. f105 
kuopoj* ir nesąmoningas pu- 
sistatymas kaip kurių narių 
142 kuppoj bei kitur. Komi­
tetas ragina visus draugus ir 
drauges energingiau dirbti»

1

Naujų Mėty Dienoj, Sausio (Jan.) 1,1931

' Lyros Choras, vadovaujamas Prof. Jurčiukonio.

džią kovo, 
rūtą, kuris 
kalbų,
programa.
yra raginamos rengti ir taipiajgų. ”

skelbus atatinkamą kovos pla-l
Visi ir visos turime ener-l^ ___ _ ,

dirbkim^infJau birbti, kad pravedus'š^įf“"’ 
kėlimo, suirutės.

prakalbas.
Kiekviena A.L.D.L.D. kuopa j 

ir kiekvienas narys L.__” ~
daugiau abelnai darbininku pi gyveniman. 
klasės naudai, 
tyv iai d a 1 y va ukim e 
gynimo darbe, 
bedarbių komitetų, tverkime S. 
bei pagelbėkime, kur jau tve-juinkų; 
riasi lietuvių' darbiniilkų sari-1* arą < 
šaipus organizacija—LiętuviųjHt 
Darbininkų Susivienijimas.

Mes turime daugiau veikti. 
Ateivių darbininkų apšigyni- 
mo klausimas yra labai dide­
lės svarbos klausimas1. Reikia 

. į tą judėjimą įtraukti kuopia-, 
čiausis sluogsnis darbininkų. I 
Reikia darbuoti?, kad prisidėk 
tų prie to darbo lokalinės lie- A. L. D. L. D. narius energin- 
tuvių savišalpos draugijos ir gal darbuotis toje srityje. Mes 
kliubai. Bedarbės klausimas 
yra kiekvieno darbininko klau­
simas. Jau dabar yra apie 
9,000,000 bedarbių. Kita tiek 
bus darbininkų tik dalinai 
dirbančių. Badas ir skurdas 
viešpatauja. Kapitalistu vieš­
pataujanti klasė su pasiutimu 
rengia karą prieš S.S.S.R. iri 
taipgi niaujasi savo tarpe už 
rinkas ir pelnus.
naši visu greitumu. Karo įran­
kiams ir visokioms žudymo

niųkų sluogsnių, nes religija 
tai yra nuodai ir priel ją mes

Kaip tai : ak-
i ateiviu , užtirpą toriai sename S.‘L. A. hjf . konstruktyvę 

organizavime bjauriausiai niekino'ir tyčiojo- ■ 
L. A. narių darbi- 

pagaliaus pereitą va- 
Chicagoje. paęišąukė j

Leimą policiją, sbmuŠė ir 
J meto

i yra, suskaldė S. L. A., 
j kito kelio nebeliko, 
įtverti savo darbininkišką sa- 
višelpos organizaciją..Tokia ir klasių kovos lauke; atmesti vi- 
yra tveriama—T ’ 

(ninku Susivienijimas. VI Ap­
skričio komitetas ragina visus

didžiumą delegatu, tai 
Mums 

kaip

galime, ir išbudavosime galin­
gą darbininku savise!dos orga­
nizaciją. Tik visi dirbkime, j 
Visos A. L. D. L. D. VI Ap­
skričio kuopos privalo padėti; 
sutverti L. D. S. kuopas ten, i 
kur jų dar nėra, ir ateityje j 
draugingai veikti su jomis.

Dar karta pakartoju, kad 
apskričio komitetas yra pasi- 

Karas arti- rengęs visais galimais būdais 
pagelbėti kuopoms savitarpi­
nio lavinimosi darbe. Męs antį

-Lietuvių Darbi-(šokius asmeninio pobūdžio ne­
sutikimus; energingiau ir drą­
siau tęsti klasių kovą, bend­
rinti ir arčiau rišti mūsų vei­
kimą su Komunistų Partijos 
veikimu, nes tik vienatinis tei­
singas proletariato vadas tai 
K. P. D. M. šolomskas,

Užrašų Raštininkas, i 
1116 Jackson St., Easton, Pa.

WILMERDING, PA. WILMERDING, PA.

BALIUS IR TEATRAS
RENGTA LIETUVOS ŠONŲ DRAUGYSTE 

Prieš Naujus Metus, Seredos Vakare
31 GRUODŽIO (DECEMBER), 1930, PUIKUS BALIUS

Per balių vaikai bus apdovanoti saldainemis

PER NAUJUS METUS, 1 SAUSIO (JANUARY), 1931 
Bus Perstatytas Gražus Veikalas ^Netikėtai” 

LIETUVOS SŪNŲ DRAUGYSTĖS SVETAINĖJE
110 State Street^ Wilmerding, Pa.

Taipgi bus ir kitokių gražių pamarginimų.
Kviečiame visą plačiąją Pittsburgho apielinkę dalyvauti šiose mūsų 

metinėse iškilmėse.

A.L.D.L.D. ATSKAITA Už RUG­
PJŪTĮ, RUGSĖJĮ IR SPALI, 1930

DVIEJŲ AKTŲ MEKSIKON1ŠKA

OPERETĖ “PEPITA
Arba

JANKIŲ MIU0N1ERIUS
BALIUS PO PERSTATYMUI OPERETĖS

Loimas prasidės 5:30 po piet; Šokiai—9 vai. vakare.

UKRAINŲ SVETAINEI
849 No. Franklin Street Philadelphia, Pa.

LOŠIME DALYVAUJA SEKANČIOS YPATUS: ,
' PEDfeO, karcfanittinkas, J. Mildtaš; FELIPA, Pedros duktė, 

Anna Shuler; KARLOS, valdžios jieškomas jaunas vyras, J. Na- 
kutis: PEPITA, meksikietę gražuole,: M. Uknalis; A. HEPWORTH, 
amerikietis miHonierius, J. ‘ Bulauka; JONĖ, Hepwortho sesuo, 
A. Bulaukaitė; WILSON A S, Hepwortho {palydovas, A Kalažlns- 
kas; ROMERO, kontrabandninkaę, E. Sirutis.

Gerbiamieji: Pradėkime Naujus Metus linksmai ir drąsiai, su 
dainomis ir šokiais. Lyros Choras, kuris jau ne kartą yra at­
sižymėjęs puikiais perstatymais, Šiuo kartu perstatys gražiąją 
operetę “PĘPITĄ.” Tai yra dviejų aktų veikalas iš amerikoniško 
ndlionieriauk gyvenimo Meksikoje. Perstatą sukilimas prieš val­
džią, kur jsimaišo ir jankių milionierius. Yra gana juokingų 
vaizdų ir labai gražių dainų, susidedančių iš sdų, duetų ir viso 
chore. Čia jankių milionierius įsimyli j gražią meksikietę Felipą, o 
jaunikio sesuo j meksikonų sukilėlių vadą. Del maištų nukenčia 
daug baimės, tačiau meilė pergali viską ir jie apsiveda. Kas de­
dasi toliau, tik matydami veikalą tikrai suprasite.

Po perstatymui bus šokiai, griežiant gerai orkestrai.

Įžanga su paaidėjimu drabužių $1.00, 75c, 50c $ 
‘ Vaikams 25c. Įžanga tik Šokiams 50c.

Nuoširdžiai kviečia visus LYROS CHORAS.

Philadelphia, . Pa., K. Vai- 
hor d L , „ 
Brooklyn, A. Bro- 
žas .. ■
Waukegon, DI., X A- 
mijonaitis , , . _ 
Chicago, Ill., A. Jakštis 
Courtney, Pa., 1X Adomaitis 
Elm Grove, WL Va., Tony 
Brosky

88 Chicago, HL, B. Gutch 
66 Grand Rapids, Mich., A 

Garbanauskas
30 Chester, Pa., A Timinskas 

136 Harrison, N. J., X Bla- 
Hfinas

97 Plymouth, Pa., D. Stanis- 
lovaitienė 
Bridgeport, Conn., M. Rai­
ds , 1
Binghamton, N. Y., J. Ga-

Sao Paulo, Brazil, J. Le­
kavičius t ,

oo Kenosha, Wis„ A. Malaitis 2.10 
19 Chicago, Hl., P. Klasteus- 

kienė
37 Lawrence, Mass., M. Sta- 

kionis |
Rockford, Ill? D. Bagdo­
nas
Newark, N. X, B. Skistaitis 28.90 
Amsterdam, N. Y., J. Sa- 
gutis i
Brooklyn, N.( Y., P.( Lilei­
kis '
Montello^ tMnsp., A. Vens- 
lauskas
Maspoth, Ml Y., It- Bart’- 
kus : x 
DanBury, Conn., 
Philadelphia, Pa., J. Vait- 
kus .
Waukegon, HL, X Ai Da­
mijonaitis 
Utica. N. Y., Wm. Gudinąs 
Grand Rapids, Mich., A. 
Garbanauskas

86
61
88

68

20

83

29

5 
89

1 

6

38

184
10

140

107
66

146 Čhieago,"ni7 K. Sokienė
68 Hartford, Conn., ■ J- R°" 

dzinskas
3 Denver, Colo., J. Lfegus 

137 Montreal, Canada, M. Gu­
das

206 New Philadelphia, Pa., P.
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Abelna Sutrauka

Viso per trismėn. įplaukė
Balansas iš liepos men.

Viso pasidaro
Per tą laiką išplaukė

Su pabaiga spalių ižde lieka $8,560.03 
IG. BACHES, buvęs AL-D.L.D, Sekr.

|4;483J21 i 
922^8/1£Q!

8.001
L50
k nn UA.CJBU!iS, Davęs a..uiauia sc
150 L BONDZI, AL.DJLD. Iždininkė.

9J0
3.10

1.50

1.60

18.70

30.60

10.00

22A0

21.00

6.00

BOSTONAS IR APIELINKĖ
SO. BOSTON, MASS.

Paskaita Sveikatoj Klausimu
■ L.p.S»A. 13-ta kuopą rengia 
-Dr. Jonui Repšiui paskaitą 

i sveikatos klausimu., Paskaitai 
[įvyks nedėlioj, 4 d. Sausio, 
Į kaip 8:00 vai. vakare, Pilie- 
įčių Kliubo svetainėj, 1 8^6 
[Broadway.

Įžanga visiems dykai! Tail 
bus proga išgirsti Dr, J. Rep- 
šį pirmą sykį šį sezoną. Taipgi! 
bus galima duoti įvairius kląu-

GEORGE N0BILETT1

Simus,’ į k u ribos prelegentas 
htsakinėsJ

Rožyte.'

Kp. Miestas ir kas prisiuntė, i 
Edwardsville, Pa., J. Ratys 
Torrington, “ 
mėlis

i Minersville, 
nis

I New York
A. Jeskevičlūtė

i Chicago, Hl., A _
i Chicago, HE, K. Sokienė
į Milwaukee, WU., J. Baltutis 

Brooklyn, N. iA. Bal­
tai tis
Elizabeth, N. J., 
kauskas

> Chicago, HL,? J. Griškėnas 
Courtney, Pa,, J. Adomaitis

I Montello, Mass., A. Vens- 
lauskas
Worcester, Mass^. J. K.
Karazija
Pav. Ch. Paulius, ;Ę. Se­
la ūke t, N. Y.
Hart. Mich., Joe Chesnius

i Camden, N. J., A, J. Pra­
naitis

: Bayonne, N. J., K- Mazi­
liauskas

I Pittsburgh, Pa., D. Sliekas
1 Port Carbon, Pa., P. Spūdis 

Chicago, HL, P. Klastaus- 
kienė

i Seltzer, Pa., M. Shurmaitis
' Cleveland, Ohio, D. Pet­

rauskas
Brooklyn, N. Y., K. Tamo­
šiūnas

! Detroit, Mich., R- Beniušis 
Braddock, Pa., Geo, Urbon 
Yodngstown, Ohio, M, 
Skistimas
Wilkes-Barre, Pa., F. Ka­
klis -
Philadelphia, Pa., A. LaU- 
rinavičia
Wilmerding, Pa., F. Vilkas 
Maspeth, N. Y., J. Greviš-

New Philadelphia, Pa., F. 
Zimas
Grand Rapids, Mich., A 
Sarban
E. Pittsburgh, Pa., K. Le­
vine *
Inkerman, Pa., V. Saudar­
gas „
W. Frankfort, HL, F. 
Šiaučiulis
Pav. Perth Amboy, N. J.,
J. Zareckas
Pav. Perth Amboy, N.
K. Saksinkas
Pav. Peoria, Ill., C. Kaz­
lauskas
Pav. Marlin, Pa., S. Pes- 
Čiulls
Utica, N. Y.. Wm. Gudinas J 
Westville, Hl., EL P. Jo- 
leubaitis

J 28
81

14

23

86
146
56
24

79
61

6

207
133

212

33
159
19

226
22

52
121
90

43

105

180
138

• 201

j 66

<222

203

148

107
205

85
145

Conn., V. Kel-

Pa., J. žilio-

City, N. Y.,

Jakštas

Suma, | 
; $4.50

4.75

6.00

J. Šal-

21

225

141

110
549.25 |

7.60 or
6.20 [ 
9-20)190

10.60 I 5(3

25 85 250 
Tl?188 
15.00 fe 

24.10 I 72

L50 ’ 136
6.40 I

14.00

3.00
37.85
12.50

23.40
3.25

58.00

13.60
25.05

1.50

8.05

16.75

9.30 
12.00

3.00

14.00

80.95

4.50

6.20

3.00

2.10

1.60

3.00

184

38

23

65

92
52

172
34
44

12
238

104
8

22

55

52
218

97

137
172
39

162

231

128
133

IffiSKANKlNKrr
SLOGOMIS

. Sunaikinkite šaltį 
Kuogreičiautia

Jausitės kaip naujas žmo­
gus' f trumpą laiką, Ūndami 
ROJAUS febEPTOHcOLD 
& GRIPPE TABLETS, vie­
ną kas valandą, pakol vidu­
riai, pasiliuosuoia; tada im­
kite tik po i is kartus j 
dieną. Viskas pagerės: Jū­
sų galva palengvės, skaus­
mas pranyks ir Jūs būsite 
atgal prie darbo su nauja 
energija.

Išpifdykite kanoną šlan- 
i dien * be atidėliojimo.

Įdėkite, :35c pinigais <ar 
stampbmis', ir Ž5 tabietal bus 
pasiųsti jums, arba 3 dėžu- 

j tęs už viepą cįolerjv j

\ H fcuPONAŠ f ,< 4

Prisiųskite man dėžutę ar 
dėžutes Rojaus Receptų Cold 
& Grippe Tablets.
Vardas ,—™,—_ 
Adresas _—..... — J-
Miestas :—j—

Blue Rose Laboratories 
69 Boqd 8L, Elizabeth, N. X 
Už 2c štampą pasiunčiame 

sampalą.

Pianistas ir Mokytojas i 

1 ' J^allotas 1 ir Paliudytas' 

New Yorko Universiteto Maitinti 
Propresyvę Serjja (Eilę)

1( PIANQ ^LpĮcCUV

PBuio Pamokoe ’Yra Duodamom 
pi^dijoje Ir Męklntų Namuose 

I STUDIO;

1763 Cropsey AvUy
Brooklyn, N. Yt ;

TeL Bensonhurst 6631
PASITARIMO OFISAS] 

981 Broadway 
Brooklyn, N. Y. 

TeL: Jefferson 6993

įhl<!Eihiif

Permainos Naujų Metų Psisiti- 
kimui Vakaro Programoje
Pereitą sykį minėjau, kad 

naujų metų pasitikimul vaka­
ro programoje dalyvaus, be ki­
tų mėgėjų, ir V. Bubliūtė su 
R. MerkeJįūte, bet dabar ko­
misija /paskelbė galutiną, pįl-? 
ną progrąųią, iš ko pasirodę, 
kad viršuj suminėtos tdraugės

9,00 Ineį viena negalės dalj^vauti,. o j 
(Vietoj sudainuos fduetus, 

5 ^“Laisvės” choro naujus dąini-į 
ži.oo ininkės ,dd. Anna (Vagner 

5 'Kirkliauskiutė. Tękiu Jbjūdu Į 
5*251 kalbamo vakaro, prpgrama tyua 

'sekanti: lengvi užkandžiai 
prasidės kaip 8:00 vaL vaka^ 
re ;• baigiantis užkandžiam, pa­
dainuos duetus Vagner ir 
N. Kirkliauskiūtė, A. Stonis ir 
A. Dapčiak; suloš dialogą 
“Fotografas” Januška ir Ra- : 
manauskas. Dar vis negalima r 
sužinoti, kas ten do juokdarė 

4.00 | bos iš Norwood. Nejaugi tas 
g 551 Kubiliūnas mums ir neišduos 

Įjos? Tikimasi, kad šiame va- 
18.25 kare bus daug publikos, nes 

5^00 ,visi ir visur kalba ir rengiasi 
‘ateiti, šis vakaras įvyks Pi- 

.376 
Broadway, So. Bostone. Ren-! 
gia komunistų So. Bostono 
branduolis. /.

13.60

3.50
3.60

10.50
1.50

18.20
3.00

>Wiiiicihqiiipiiioiiidiiiciik hobiui liGmomaiiiBiiiGHiemoiiipiiioiiioiiiciiioii

New Philadelphia, Pa., P. 
Augustinavičius 
Brooklyn, N. Y., K. A. Ta­
mošiūnas
VI Apskritys. Philadel­
phia, Pa., A^Jatužlenė 
Wilkes-Barre, Pa., F. Ku- 
klis 
E. Windsor, Ont., Cana­
da, P. Purgelen 
Southbury, Conn., Ch. Sin­
ko vi ch 
Philadelphia, 
nauskas 
Argentina, S. 
Elizabeth, 
kauskas 
Baltimore, 
Uitis 
Cleveland, 
rauskas 
Milwaukee, 
tutis 
Providence, R. I.. J. Jordon 
Detroit, Mich., B. Wara- 
neckaš 
Chicago, Ill., S. A. Tilvikas 
Bayonne, N. J., K. Mazi­
liauskas 
Great Neck, N. Y,, A. Pet­
rauskienė 
Harrison, 
pas 
Danbury> 
konis 
Benwood, 
ky 
New York, N. Y., G. M. 
Grigas v
Racine, Wis., J, Kviet- 
kauskas 
Cicero. HL, J. Patiltus 
Detroit, Mich., IL Bernu­
žis 
Yonkers, N. A. Matulis 1.60 ! 
Rumford. Me., S. Puidokas 33.65 
Lowell, Massn V. Mikola- 
pas 
Pittston, Pa., A. Valinėms 
Freehold, N. J., L. Kaz­
lauskas 
Chicago, HL, J. Kirstukas 
Cambridge Mass., S. Ray- 
nard 
Cleveland, Ohio, D. Pet­
rauskas 
Brooklyn, N. Y., A. Saka­
lauskas 
Detroit. M*ch., R. Beniušis ; 
Scottville, Mich., Joe Juo­
daitis 
Plymouth, Pa., M. D. Sta­
nislovai tienė 
Montreal, Canada, M, Gudas 
Yonkers, N. Y., A. Matulis 
Scranton, Pa., P. Šlekaitis 
Toronto, Ont., Canada, J. 
Keveža 1
Huntington Sta., N. Y., 
Paukštis 
Edwardsville, Pa., J. Rolls 
Camdęn, N. J., A. J. Pra­
naitis

Pa., J. Bara-

Semenas
J., Ig. šal-

Md., R- Mfko-

Ohio,1 J.

Wis., J.

Žeb-

Bal-

N. J., J- Blažiū-

Conn., A. Petri-’

W. Va., T. Bros-

600 liečiu Kliubo svetainėj,
L60

5.00

5.50

9.00 CAMBRIDGE, MASSACHUSETTS
Aštuonioliktas Metinis10.90

7.60 ! •:Bahus
5.60
3.00

1^0

1.75

3.00

Lietuvos Dukterų ir Sūnų Draugystė 
Rengia puikų balių Naujų Metų 
dienoj (New Year’s I^ay), ketverge

. Sausio (January) 1. 1931
3.b0i A

CYPRUS MALL
40 Prospect Cambridge, Mass.

Prasidės 4 vai. po pietų* ir lęšis 
iki 12 valandai nakties

1 50 i1 Bus garsi orkestrą Bruno, visiems ži-
10 70 noma’ Grieš angliškus ir lietuviškus 

Į šokius.
1 75 &ame baliuje turėsit genąurią pro-
175 ’ ffO gražiai pasilinksminti. Todėl, ne- 

1 pralenkite progos, atsilankykite visi!
Įžanga: Vyrams 50c, moterims—40c.

Kviečia Lietuvos dukterų ir Sūnų 
Draugystės Komitetas.

Važiuojant j balių iš kitų miestų, 
išlipkit ant Central Skvero, Čia netoli 
svetainė.

3.00
23.95

3.50
1-9,70

8.10

12.30
17J25

3.00

TEMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje
MES ISMOKINAM. kaip «u ' - - - .fftalnlu automobiliu; dalinai | trh Mil

1. Meelumismns. Kaip ■vialyti sulig pla*u 
kaip surasti sugedimai; kaip Ubudmur su­
statyt I. Tu viskas mokinama kiekvieiui st^ 
<knū| praktiMkai, pn prldlQra inslniktoriq.

2, Elektra ir Msunetlsmas. Tai reikaMu- , 
Klausia pria dabartiuh] automoblliq.
S./ Valinljimaa. Kaip pasioti okspartu tat^ 

riu.
PfibaUry n>0sq mokykloa kŠHSU turiu pilas 

proKW rwainamloci vienu II dviejų amatų ■ ' 
msctaąntko arba Šoferio. Garantuojama lala* . 
nm» Ir diplomą. Mokiname grynai UrtuvU- 
kai ir angliukai. Kaina prilnama viliama.

Mokytojom yra tymus ekspertas L. TTKNIAVTCIUS. Lekcijos dienomis ir vnkaraU- 
kito apUAreli trosų mokyklą. Atidaryta nuo 9 Iki 9 vai., nad^ldianlula nuo 10 iki 

NEW YORK AUTO SCHOOL
228 Second Aranas Kampas U<h Street New York, KU Y

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą

PASARGA: Atetinis Lietuvos Duk­
terų ir Sūnų Draugystes susirinkimas 
įvyks seredos vakare, January 7, 
1931, 40 Prospect St, Cambridge, 
Mass. Nauji nariai bus priimami uz 
pusę įstojimo mokesti es.

Kaip ilgai galėtumėt jūs palaikyti savo darbą—klek Jūs galėtumėt 
uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi keblumų—ir Jų uždarbhu 
sumažėja iš priežasties netinkamo.regėjimo, kuris galima pataisyt 
kamais akiniais.

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams
Žymus sveikatos valdiškas viršininkas nesenai pareiškė, jog pilnai 

pusė vaikų mokyklose, paliekamų antriems metams tose pačiose kla­
sėse, yra atsilikę moksle del regėjimo ydų, one del smegenų stokos. 

Daugiausia Atidedame ant Retmoskopiską Ištyrimą
Taigi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skaityti, kalbėti arba 

girdėti-—moksliškas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodys tin­
kamus altinius, kurie jums reikalingi.

DRS. SCHONGER & STENGER
396 Broadway, Brooklyn, N. Y..

Phone; Stagg 8348
JAU 30 METŲ, KAIP ĮSIKŪRĘ

ŠIOJE VIETOJE

NĖR 
DAUGIAU

1K, R A U M A T1 Z M 015.76, i
I Naujos ir Pagerintos Gold 

6 20 i Haarlem Oil Capsules
I stabdo skausmus ir gėlimą del 
Inkštu, Kepenų ir Pūslės netvar­
kos. Ne naujoviškas išradimas, 
bet virš 200 metu gyduolė dau­
geliui ligų. Malonios vartoti. 
Visose vaistinėse trijų dydžių. 
Ieškokite MGold Medai'1 vardo 
kiekvienoje dėžutėje.

1.50
9.00
3.00
6.00

8.00

5.00^
10.70 (

, x o AA Išlaidos Rnąpj&čio Mėnesį, 1930
M t v.l.tk. 8 00 Už apdarus knygutės "Vytau-HaverMll Mass. J. Valatka 3.001 Mažasis” - <101.80

Los Angeles, CaL, . 1 Nuvežimas ir parvežimas pis

Viso per tris mėn. (plauke 11,463.00

j*upis 
Chicago, Ill., J. Juknis 
Shenandoah, Pa,, S. Kuz­
mickas 
V. Paukštys, Brooklyn, 
N. Y.

25 Baltimore, Md., K. Lapota 
9 Norwood, Mass., F. Ma- 

Čėnas ,
29 Rockford, HL, D. Bagdo­

nas
32 New Haven, Conn., J. Di- 

džiūn-Šimkus , . »
59 Akron, Ohio. P. Kacflevteh 

Miners MiUs, Pe»» 
Arissons j o
Mahanoy Gty, P®*» 
žvirblis ' w _
Philadelphia, Pa., X Ba­
ranauskas 
Denver; Colo., D. įĮ®C}® 
Brooklyn, N. Y-y K. Ta­
mošiūnas . _

72 Great Neck, N. Y., A. Pe­
trauskienė «

2 S. Boston, Mass., A Ba^ 
čius

137 Montieal, fcanatia, M. Go­
das ' _92 Cicero, III., J. Paulius

18 Hazleton, PA, P. Laba­
nauskas _ . ..

65 Racine, Wis., J. Kvietkau- 
akas L

8 Cambridge Mass., P. Ray- 
juod

51
17

170 Pa., Ch.

26.10

83.25

1.50
6.20

13.60

48

141

3 
1

A. LUTVINAS
Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGĄ ELIZABETHS

Įvairių karštų gėri­
mų, ypač kuomet 
užeisi sušalęs, gausi 
Šilumos (valias, 
taipgi ir gardžių už­
kandžiu.
Turi didelę svetai­
nę, tinkamą ba­
liams, teatrams, ye- 
stuvėms, sporto pa­
rengimams ir t. t., 
tik 3x . blokai, nup) 
Staten Island Fer-

Lu twin's Hall yra 
plačiai žinoma ne 
tik Ellzabetho, bet 
ir kitų miestų lietu­
viams Ir svetimtau­
čiams viri 20 metą. 
Taip pat laisniuotas 
Real Estate—pirki­
mu i ir pardavimui 
namų fr žemių, 
taipgi {vairių biz­
nių. Mūsų patarna­
vimas prielankus.

apdaryto ją
Už štampas siuntinė iimoi kny­

gų "V. M.’* ir kitų knygų 
nuvežimas j paštą

L. Prūseikai už koreatų skai­
tymą knygutės wVf M."

Nac. Komitetui Ateivių Gyni­
mo. N. Y.

R. M i žarai ,už knygą “Moun­
tain Citv.” Upton Sinclair

Už knygų "Oil”
J. Siurbai už knygą "Žydai

Be pinigų”
I Pasiuntimo Pinigų lėšos j Sov.

Rusija Ir Vilnių
Naujam Darbininkų SusMeni-

* 500JMI
M. žaldokui už darbą apmokė­

ta UŽ tris mėn—biržei}, lie­
pos, rugpjūti

Kelionės lėšos drg. D. M. šo- 
lomsko ir J. Bimbos j P.

K. posėdžius du sykiu iš 
Eastono | Brooklyną ir atgal

Viso į $847.28
Spalių Mėnesf

M. žaldokui alga už darbą del
A. U D. įTu , , 25°0

Ispanų kalboj darbininkiškam 
laikraščiui parama (J. Siur-

VIj»

18.20

15.60 
1J0

Sjoi
7 KO i jimui paskolinta

i nS Jiaj

1.50
4.85

40.60

6J0

45.55

8.00
4.75

2.50

1J0

8.10

15.00

84.48

15.80,

15.00

2.50
2.50

3M

4.00

65.00

20.00

50.00

875.00

HAARLEM OIL

A, LUTYIMAB
69 & PARK ST., KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, JSC i 

TeL Trinity 8-1648

patar-

ir ai

Norintieji ge­

riausio

žemų kainų, 

nuliūdimo va-

LIETUVIS GRABORIUS

Davimo

landoj, šauki'

Uto pas:____

JONį PETRUŠKEVKUJ
162 Broadway O 

SOUTH BOSTON, MASS 
Rezidencija: 13 West 8ri Street 

TeL: So. Boston 0304-W

VYRŲ IR MOTERŲ
NAUJOS IR CHRONIdKOS LIGOS GYDOMOS
Kraujo,’ Odos ir Nervų Ligos, Abelnas NuaRM- 

mas, Nervų HUrigAmimim, Liaukų Padidėjimas, 
Chroniški Skauduliai. Sciatica, Reumatizmas; Skil­
vio, žarnų ir Mčšlinėi Ligos; Galvos Gėlimai, . 
Neuralgia, Plaučių ir Kvėpuojamųjų Dūdų Ligos; 
Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrai fr Moterys sėk­
mingai gydomi naujoviškais moksliniais būdais. 
Dr. ZIN3 asmeniškai prižiūri per visą gydymo 
laikų. Greitos pasekmės. (Kaina prieinama),

PATARIMAI DYKAI!

DR. ZINS IM8-1S ST.NEWYORK
„ laikūrę® Jau 28 Metai

110 East 16th Street,
Tarp 4th Avė. ir Drying PL

VALANDOS; 9 AAf. ild 8 PJL; NeMUtmih • AJL Qd 4 P. B. 
========-------- =====saca

New York



Puslapis Ketvirtas LAISVI Pirmadien., Gruoi 29, 1930

MOTINA EASTON, Pl

Parašė F. Berezovski. Vertė D. M. šolomskas.

(Tąsa)
—Kur ten gausi...
—Kokias prekes supirkinėjate?
—Kokios tik pakliūva...
—Ar gerai uždirbate?
—Visaip... kaip kada uždirbi, o kaip ka­

da ir nuostolius turi..., .
—Gal būti ir kūdikių turite? Naktį jūsi 

-"sapnavote, vaikus minėjote.
—Visas vagonas sapnavo...

su čeku sapnavote...
—Nu, daug ir perdaug jūs žinote,—tarė 

riestanosė visa įšraudus. Ir nutilo.
Traukinys prisiartino prįe stoties. Ste- i 

pone pasiėmė pintįnę, pasitaisė skepetukę, Į 
nerimavo. .Rankos drębėjoį ant širdies ne­
ramu. Taip norėjosi greičiau matyti sūnų, 

' pasakoti ir verkti apie vargus, nuimti nuo! 
i .krūtinės tą naštą...

Artinosi prie durų, čekai ir moterys bei 
merginos juokavo ir garsiai kalbėjosi. Ste- Į 
pone žiūrėjo per galvas ir galvojo

—Gal būti jis čia ant stoties.
tas, diktas, o akys kaip tik mano. Raudo- į 
nas buvo... Dabai* gal jau su tisais?

Palei traukinio plaukte plaukė minia,! 
daugiausiai čekai kariniuose drabužiuose,! 
su antpetimis, blizga ant kalnierių žvaigž-l

-Uutės, ginkluoti...
Stepone nušoko nuo traukinio laipteliui 

ir pasileido į miestą. Žmonių daug, visi!
- skubina su savo reikalais. Saulė skaisti,!
į. šviečia, bet jau nešildo. Stepone taipgi j j keUbng-tave baisiai nuvargino!...

skubino, nejausdama po savimi kojų... Noįs j ’ba d-k> s
S1 aviSSŠri°koant d™jų -Ni. atsisėsk,-tarė Michejič, paduoda-

-^TenT?! . Eik į lot, gatvės pusę! maa.kedę-Sėsk, Stepone!

Pažvelgė, abu buvo apsivilkę ilgais ploš- fe mane cla' Oh- kad as tureciau spar’ 

-■ untpeč-- •' “t* ™k°™\iU0’ -Ot'tai tau,-tarė Michejič nustebusiai
, dos kaukoles ir apačioj sukryziavoti kau- a{i ’ ki • J
* hzoto atanlan° Annenkovo niek’ -Veskite mane tuojaus,-reikalavo Ste-
• siskų kazoku _ ponė.-Lai Nastutė nuves!

1’ 1 lu «.eatveai Seniai abu tylėjo, šeimininkas slėpė
■P ? n. .2 ? b gr . puse akis. Stepone dar labiau susijudino, atši- 
pro juos, pasigirdo šautuvų papliūpa: i.Lux^-.

I —Trra-k-k!
Užmetė akis ant vartų. Ten giliai 

vartų matė, kaip gęįųvo,diktas vaikinas su ( 
"šviesiais plaukais, juodai apsirengęs.
' parpuolė ant žemės ' galva linkui vartų. I 
( Kojomis dar tampė. Kraipė be ūsų veidą, Į 
: priekin atkišęs rankas, konvulsiniai spaudė1
pirštus.

—Kas su juom, ar sveikas?
—Areštavo,—vos ištarė Stepone.
—Nejaugi?—visi trys nustebo ir akis iš­

plėtė.
—Kaip tas atsitiko?
—Palaukite... vėliaus, — vos kalbėjo 

IStepone,—o Leonas ar pas jus? Kur jis? 
Kaip su juom?

Nastė nusiskubino į virtuvę arbatos vir-
T_ , . . dūlį kaisti.Jus taipgi ... , ... .. . _ , . ...1 Michejic pasitaisė ant nosies akinius.

—Pas mus Leono nėra... Jis gyvena ki­
tame gale miesto... Ten yra pilnai saugi 

į vieta... Jis pagrindinis partijos darbuoto­
jas... O pas mus, oh, kokis persekioji- 
mas... Tartum ir vėjas tarnauja tiems 
Iniekšams kaipo šnipas prieš darbininkus... 
i Išdavysčių labai daug... Čia susigrūdę: 
'čekai, kazokai, lenkai, serbai, amerikiečiai, 
francūzai, japonai, italijonai, rumunai, an­
glai ir dar kitokį...

—Ką Leonas veikia, ar sveikas?—perkir- 
Auc-š- to Ste.Ponė-

—Sveikas!... Surengsime jums pasima- 
■tymą,—juokėsi Michejič.

. . j —Ar šiandien galima?... Tuojaus?...
—Ką tu, ką tu!—rankomis mosavo Mi- 

chejičio dikta moteris, — Stepone Petrov­
na... jums arbatėlės reikia po kelionei...

—Negaliu, Michailovna! Juk ir tu moti- 
Įna, gali suprasti!...

Linksmas Vakarėlis

Eastono visuomenei yra 
noma, kad kaip praeitais me­
tais, taip ir šiemet yra rengia­
ma vakarėlis pasitikt naujiem 
metam. Todėl nepraleiskite 
puikios progos. ši pramoga 
įvyks gruodžio (December) 31 
d., Easton Baking Co. svetai­
nėje, 34 No. 7th St., Easton, 
Pa. Turim pranešti, kad įžan­
ga visiems, kaip vaikam, taip 
ir dideliem veltui.

Bus smagi muzika, grieš vi­
sokius šokius, tik ateikit su ge­
rais puspadžiais.

Taipgi skanių valgių ir 
minkštų gėrimų iki valios. Pa­
tartina namie nevalgyt, nes at­
ėję gailėsitės, kada matysite 
stalai apkrauti nauju metų 
valgiais*

Vėliaus bus* ir programa, su­
sidedanti iš prakalbų, muzikos 
ir eilių.

Kartu atžymėsime mūsų nu­
veiktus darbus šenų metų ir| 
su kokiu veikimu turim pasi- 

Itikt naujus metus.
Rengėjai. |

ži-

’tuojau išpildykit šj prašymą. mų. 1 . Rengimo : vietą paneik)
12-ro Rajono Sekr. E. Beniuliene,; vėliau. ; jį

16 Bunker Ave., Kom. Nirya
Montello, Mass. (803-309)

(308-309) -------------------- ?WM
philadelphiVpa. great nFck* N- y‘ j 

Tarptautinio Darbininkų Apsigyni-1 Linksmą Ž1URKŠTŲ BALIŲ ren- 
mo 9-ta kuopa rengia vakarienę ir' gia L.D.S.A. 64-ta kuopa.-Tai

Rijimus JAU yra laikinai įčar- tuvių Liaudies Name, 8th St. if Fair- (December), 1930 metų, 'eti. 
mount Ave. Pradžia 8-tą vai.. va- landą vakare, Z. Straukos Svetainiji, 
kare. Bus skanių valgių ir pėrimų,! 139 Elm Point, Great Neck, LI.^LY. 
įvairių pamarginųnų. Tat kviečiame | Kviečiame atsilankyti jaunu fr u 
visus atsilankyti ir pasilinksminti. nus įg toli ir arti praleisti šhids » 
Komisija prašo draugių, kurios gaji- I nuosius metus ir patikti naujuosi®, 
te, kad paaukotumėt po keiksą arba f
vaisių. Rengėjai.

(308-310)

Atyda Newarko Apielinkei!
Tarpt. Darb. Apsigynimo Newarko 

miesto visi] kp. centralinis komitetas 
rengia Tarptautinį kostiumų balių ir 
bazarą sausio 17 d., 1931 Kitos 
draugijos ir organizacijos tą dieną 
malonėkite prisilaikyti nuo parengi-

Ii prie lietuviškų, draugysčių 
ir taipgi yra tokių, kurie no­
rėjo prigulėti prie S. L. A., bet 
delx kokių ten priežasčių ne­
buvo priimti, tai dabar yra 
gera proga visiems prigu­
lėti prie Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo. Naujas Susivie-

teriuotas New Yorko valstijoj, 
greitai bus ir kitose.. Nauja­
sis Susivienijimas taip pat tu­
ri kelis skyrius, sulig kurių 
mokės pašelpas ir pomirtines. 
O tai yra mums svarbus ir rei­
kalingas dalykas kiekvienam 
apsidrausti atsitikimams nelai­
mės, ligų ir mirties, nes kiek­
vienam ateis tas momentas, 
kuomet susirgsi ir negalėsi 
dirbti, arba persiskirsi su šiuo 
pasauliu,o priklausant prie Lie­
tuvių Darbininkų Susivieniji­
mo, užtikrinta greita pašei pa 
pačiam arba 'pomirtinė ' gimi­
nėms bei artimiėsiems.

Dr. Ign. Stankus.

Kviečiame ypatingai Hunnųtonp, 
Brooklyno ir Port Washingtono B 
su omen ę.

Turėsime taip pat labai skanią aK 
kandžių, namie darytų, ir minkSą 
šokių gėrimų, šokiams griai mH 
iš Brook]yno Liet, Jaunąolin Ortet*' 
tra, vadovaujama Sinkevičhifoi Uo­
ga 50c ypatai..

Kviečia Renfel|iĮ<:

_____________________
i '■

PHILADELPHIA, PA.
Reikalingumas Lietuvių Darbi­

ninkų Susivienijimo
Mūsų mieste lietuviai labai 

pasiskirstę į srioves; ypač po 
pasaulinio karo paaštrėjo san- 

_ . Itikisi tarp sriovių. Tačiaus
—Suprantu! Bet negalima, neleisim mes labai mažai kas tenori lanky­

tei! tave... Kaipgi tai galima? Pažiūrėk tis į fašistų ir klerikalų mitin- 
’ ' ” . ‘ gu s .

Praeitą metą <<milionaiM cir­
kuliarų pasklydo, šaukdami, 
kad philadelphiečįai susieitų j 
labai svarbų susirinkimą irXT ’ v i ..v. , n labai svarbu susirinkimą ir-Negaliu, negaliu Michejic!._.; nelaiky- bankiet nes Gegužis> į L 

t-z'i n n a m n f k l x *■» z*l n a 4- i y., n . «« * _ ___

įsėdo ant kėdės ir greitai pradėjo kalbėti':
.1 —Michejič... Gal jis kalėjime?... Ar 

UZ i gyvas?... Sakykite tiesą!. ?. Visą tiesą pa- 
sakykite...

J1S| —Nu kaipgi, gyvas... ir sveikas... vis­
ikas kaip pridera... Laimingai gyvena...

į Ir ten namas saugus... Bet nežinau kaip... 
° I Kaip jus suvesti, ten vieta tokia. * Ten yra

A. prezidentas, ką tiktai su­
grįžęs iš Lietuvos, turįs pasa­
kyti kokias tai dideles ir svar­
bias naujienas, žmonės nuš­
lijo, kad kokie tai susipratę 
lietuviai šaukia j tą susirinki­
mą ir bankietą, bet greit su­
prato, kad liko apvilti, kaip 
tiktai pamatė, kaip vienas Phi- 
ladelphijos fašistukas, užsiau­
ginęs smailą barzdelę, o kitas 
mažus ūselius po n ošia (kad 
snarglys nevarvėtų į gerklę), 
kaip tie fašistukai pradėjo 
klykauti, kad p. Gegužis tuo-i 
jaus pasakys svarbias naujie-i 
nas iš Lietuvos. Pasikėlė ir

pitstus. ....... . poniutė, Nastutės prietelka, jos vyras ofi- Pat3 Geguži. Ir pradėjo kai
Kazokai tauškėjo trumpi; šautuvų zam-jįierius bet yra karo fronte, bet ji dabar k«,'’'.T-T!

•kais, o oficienus nusišluostė nosį balta: • ’ - .............. <rmvnini vod hnir tonai
skepetaite.

Leidosi eit greitai, širdį skaudėjo. Tar-, 
turn oro trūko. Kojos pasidarė kaip me­
dinės. Skubino, nebejautė pintinės sunku-! 
mo. Kakta sukaito po šilta skepetaite. į 
Per vęidą prakaitas ritosi. S"~; 
pavienius praeivius, vos nuo kojų kai 
riuos nenumušdavo. Vienas net nuo 
ligatvio prasišalino ir rėktelėjo jai iš 
pakalio:

—Ar pasiuto boba!
■ Bėgo be atodairos. 
ir vėl pasigirs šūvių papliūpa. Ir nepa- j palūkėtai iki rytojaus, 
jėgs ji nunešti sūnui taip brangų nešinį. —Ne, einu, — tarė Stepone pasiryžusiai.
Ir jautė, kad jau nebetoli yra Michejič.,. —Pasakykite, kaip, ir viena surasiu....
Nelaukia tie seneliai... Jie laukia pargriž-1 —Motinos širdis,—bumbėjo sau šeiminin- 
tančio Fiodoro, o ne manęs. kas,—motinos širdis!... Nu, eik, kągi su

i tavimi padarysi.—Atsisuko į Nastę.—Nu, 
'tu, Nastute, palydėsi Petrovną pas Leoną.
į —Tuojaus, tuojaus,—greitai atsakė Nas- 

| Michejič išėjo į virtuvę, apsirengęs gelž-; te. 
| kelio tikietū peržiūrinėtojo drabužiais, pu- ■ 
| sotinai aptrintais. Pervedė rilnka per re- nė,—gal jūs nueitumėt į virtuvę, man per- 
Į tų jau žilstančią barzdą. Pažiūrėjo per įsirengti reilda, dovanų Leonui atvežiau. .; 
! langą ir net rankas išskėtė iš nuostabos: *

—Vaje, ogi Stepone Petrovna! Kokis vė­
jas ją atneša?!... O kurgi yra Fiodoras? 
Juk mes jo jau ilgai kaip laukiame?!
; .Išbalo Stepone-,,Labiau susiraukė kakta 
ir apie akis. Pasidarė tamsiau akyse. Bet 
suvaldė save. * Kaip replėmis suspaudė 
krauju patvinusią širdį, ir ramiai prakal­
bėjo:

—Sveikas, Mikai Michejič! Mažas atsi­
pilamas su Fiodoru! T 
■siu!...

—Argi?—nustebo Michejič.

PRANEŠIMAI
IŠ KITUR

DARBININKUKALENDORIUSNEWARK, N. J.
I L.D.S.A. 10-ta kuopa rengia arba- 
I tos vakarėlį Rajono naudai subatoj, 

17 (L sausio (Jan.), Kubio svetainėj, 
. 79 Jackson St. Pradžia 7:30 vai. va­

kare. Bus gera programa, o vėliau 
šokiai prie geros muzikos. Kviečia-1 

į me visus atsilankyti ir pasilinksminti. 
| Įžanga 50c ypatai.

Rengėjos.

BAYONNE, N. J.
I Linksmą ir didelį BALIŲ rengia 

, Did. Liet. Kunigaikščio Vytauto 
Draugystė nedėlioję, 11 d. Sausio 
(Jan.), 1931, Jefferson Hall, 35 East 
23rd Street. Pradžia 6-tą vai. vaka­
re, Gerbiama • Lietuviu Visuomene f 

| Atsiminkite, kad Vytauto Draugys- 
. te visuomet surengia puikius balius, 
bet šis balius bus dar puikesnis, negu 

[buvusieji. Tat visi,'kuriem tik ap­
linkybės pavelija, būkite šiame balių- 

į je. Dalyvaudami šios draugijos pa­
rengime, kurios užsibriežimas yra, 
apart pašalpos, skleisti darbininkišką 
apšvietą, prisidėsite ir jūs prie vyki- 
mmo tą prakilnių tikslų.

Puiki Orkestrą, vadovaujama A. 
Gurckio iš Elizabeth, N. J., grieš lie-

I tuviškus ix; amerikoniškus šoldus. 
Taipgi komitetas rūpinasi šiam ba­
liui pristatyti skanių valgių ir gėri­
mų. Jžanga: suaugusiems 50 centų, 
vaikam 25 centai:
Širdingai kviečia visus Komitetas.

309-310)

1 L. D. S. A. V Rajono Kuopoms 
! Drauges, pasistengkit užsimok ė ti 

Į Rajonui duokles prieš konferenciją, 
nes ant vietos nebus galima. Išra- 

j'šykit money orderį ant iždininkės 
į vardo Mary Vagonis ir siųskit fi­
nansų sekretorei U. šapranauskienei, 
461 N, Darien St., Philadelphia, Pa. 

Į Konferencijos diena ir vieta bus pra- 
I nešta vėliau.

U. šapranauskienė.
(309-311)

BAYONNE, N. J.
L.A.U. Kliubas rengia femagų balių 

seredoj. 31 gruodžio, Kliubo svetai- 
l nėj| 197 Avė. E, kampas 19th St. 
j Prasidės 6:30 vai. vakare. Tai bus 
I smagiausias vakaras užbaigimui se- 
I nų metų. Bus gera muzika, skanių 
valgių ir gėrimų. Kviečiame visus

I atsilankyti. Įžanga tik 25c
Rengėjai.

(309-310)

AKRON, OHIO
A.L.D.L.D. ir L.D.S. kuopos bend­

rai su rusais rengia gražų koncertą 
naujų metų dienoj, 1 sausio, po No. 
772 Raymond St. Prasidės 3 vai. 
po pietų. programą išpildys geri 
artistai, kurie dažnai dainuoja per 
radio. Visiems akroniečiams, ypa­
tingai jaunimui gera proga smagiai 
laiką praleisti, tat nepraleiskit pro­
gos, atsilankykite, nes už mažą kai­
ną girdėsite puikią programą ir sy­
kiu paremsi te darbininkiškas organi­
zacijas. Rengėjai.

(309-310)—
Į LD.S.A. 2-ro Rajono Kuopų I 

Domei
Visų kuopų, priklausančia prie 2-ro 

Rajono, raštininkės malonėkit pri­
siųstą man antrašus, nes yra reika­
las išsiuntinėti visoms kuopoms laiš­
kai, bet aš neturiu antrašų. Tat

1931 METŲ

Raštais ir informacijomis jisai turiningesnis už 
visus iki šiol išleistus Darbininkų Kalendorius. JA 
telpa straipsniai visų žymiųjų proletarinių rašytoją.

Suredagavo R. Mizara
Knyga iš 192 puslapių • O

Kaina 25 Centai

Tuoj aus siųskite užsakymus

PLATINTOJAMS DUODAME

Nuo S iki 10 egzempliorių 
Nuo 10 iki 20 egzempliorių 
Nuo 20 ir daugiau

GERĄ

po
Po
po

NUOLAIDĄ t

20c kopija 
18c kopija f 
15c kopijai

. M_ ■ mokestį,. tiemą|
apmokėsime ir persiuntimą.^

Kurie su užsakymais prisiusite ir

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

“LAISVE
427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y>

turi sau už’meilužį čeką./ Nu,'jis ten 
lankosi, kaip n* svečias, nuolatos, bet visi ten nėra prohibicijos. žmo- 
zino... Bijau, kad jus ten galite susitikti ngs iabai pasipiktino is jo pra­
šu juom.^.. Leonas gali neišlaikyti ir gali Įkalbos, nes kiekvienas supran- 

ta, kad Lietuva stovi ant pra­
pulties kranto, ir jeigu ne So­
vietai ir iš dalies Vokiečiai, 

i kurie yra priešingi sustiprini- 
jmui Franci j os-Lenki jos milita- 
jrizmo, tai lietuvių fašistai tuo- 
jjaus prijungtų Lietuvą prie 
[Lenkijos ir parduotų visus Lie- 
jtuvos darbininkus, mažaže­
mius ir kaimiečius Varšavai.

Philadelphiečįai pradėjo su­
prasti, kas yra tie fašistai, la­
biausia nuo praeito S. L. A. 
seimo Chicagoj, 
Gegužis su savo 
pasišaukė policiją 
bininkų delegatus, 
licija smarkiai užpuolė ir su­
mušę išmetę laukan, didžiumą 

—Kad jūs malonė, Michejič—tarė Stepo- ltei??l« legatu. Mat, p. Ge- 
- _.i j-___ ___________________ guzis su savo šarka, norėdami

'valdyti Susivienijimą ir ant to-l 
jlesnio laiko, neįsileido darbi-1 
'ninku delegatų Į komisijas, j 
kad neiškeltų fašistų darbus! 
į virau; tarp tų gi darbų buvo | 

j ir skolinimas Susivienijimo pi-j 
nigų tokigms savo kolegoms, 

i fašistams, iš kurių nėra gail­
imą atsiimti, pavyzdžiui, $25,- 
000 paskolino p. Deveniui Wa­
terbury, Conn, valstijoj. Del 
to ir kilo tas didžiausias ler- 
mas. Prašalinus darbininkų 

I delegatus laukan, fašistai tuo- 
---------------- jaus pradėjo aukoti Susivieni- 

Dar gulėdamas lovoje j jimo pinigus, po kelis šimtus

. .. 'atsitikti išdavystė...
Susitikdinėjo Stepone užsimąstė, žiūrėjo per langą ir 

ku- galvojo. Paskiau atsistojo ir tarė: 
ša- —Eisiu! Vistiek pat!... Ar toli nuo
už- čia?

—Toli,—tarė galvą pakraipęs Michejič,— 
! reikia važiuoti į stotį, o iš ten gelžkeliu į 

Jai rodėsi, kad štai .miestą... O ten taipgi dar toli... Geriau

XIII.

į—Malonėkite, malonėkite,—tarė Michejič 
Į ir Išėjęs duris pridarė.

XIV.

kuomet p. 
pasekėjais 
prieš dar- 

kuriuos po-

Į Leono kambarį saulė švietė kas rytąs, . 
O šiandien buvo kode! tai ypatingai aišku, i 
Per didelius langus labai aiškiai saulė švie-' 
tė. Saulės spinduliai puolė ant baltų sienų, j 

_ ____ _________  ant didelio veidrodžio ir aiškių lubų. Aiš-i 
Paskiau papasako- ibiai baltavo popieros ir knygos ant stalo...

Nuo pečiaus ėjo šiluniA. Ir Leonas bu-j 
Įvo be galo smagus. T
I pajuto kokį tai smagumą. Paprastai jis (dolerių, kur tenai į Lietuvą ko-

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS
G RABORIUS- UNDERTAKER 

Išbulaamuoja ir ''laidoja numlrutiliu ant 
visokių kapinių. Norintieji geresnio pa­
tarnavimo ir už žemų kairei nuliūdimo 
va lando jt šaukitės pan mane. Pas mane 
galite gauti iotun ant visokių kapinių kuo 
geriausiose vietose ir už, žemų kalnų. —

Jis nag-m-he jos pintinęgir kitas. dalykus " istisas dienas tylfdavJ Ir šeimininkė I kioms tenai fašiste labdariu- 
Ir» noriDin ant oiinin 1A \lrnnntnifo rnmrri A . .. _______ z*i"Ir padėjo ant suolelio. Skepetaitę taipgi 
paėmė ir Steponę nuvedė j švarų kambarį. 
Sujudusiai šaukė namiškius:

££ —Michalina! Naste! žiūrėkite, kas at­
važiavo.1. .. Greičiau, greičiau! Štai nelau- 

vkerne! Michalina!
Tuojaus pasitiko jo moteris ir 

ponę. Ir apipylė klausimais.
—-Oh, nu ir kaipgi jūs čia f

fc; —Su kokiais reikalais?
—0 Fiodoras kaip?

rokavo jį nežmonišku. (goms įstaigoms. Mat, p. Ge-
—Šiandien jam dar lovoj norėjosi kalbė- ^užis> važinSdamasip po Lie-

ti ir dainuoti Greitai pŽšoko?ir greitai
apsirengė... Pažiurėjo j veidrodi, ir pa- to palIkt, įoklu iabdaringu.- 
matęs save ir nedidžius savo ūsiukus, pat- Jejgu p. Gegužis su savo pa- 

dip Įsai nusijuokė: sekėjais nori būti labdaringais,
auKte oce- _j/u, ir pagrindinis darbuotojas.,. Pa-(tai gal aukoti iš savo Idšetrio, 

, matytų mane draugai...—Prasiraive, su- o ne biednų darbininkų pini- 
Ibraškėjo galingi kaulai: gu^ sudėtus į Sflšiviėnijimą,!

! (ToDau bus) |
1023 Mt, Vepnon Street 

Philadelphia, Pa.I
* gus, BUUCLUh | ;

Kadangi yra daug philadeh 
phiečiy, kurie visiškai neprigu-|

Išradėjas
F. LASECK 
(Lasevičius)

■ji

Užrakinkite Atidarytus Langus!
Alano nauju išradimu užrakintą atdarą lanH | 
niekas negali atida­
ryti nei iš lauko, nei 
iš vidaus, ir vejas 
nebaladoja, kad ir di­
džiausioje audroje.

Man garbingai, su pagyrimu, pasiseko 
Washingtone užpatentuoti išradimą, kuriuomi 
užrakinami atdari langai. Alano išradimas j 
dulkes sumuša visus iki Šiol vartojamus langų 
užraktus. Įsigiję mano išradimo window 
locks, išeidami iš namų arba eidami gulti, 
galite atsidaryti langą, kiek jūs norite, ir 
užrakinti taip, kad niekas negales iš lauko 
jo atidaryti ir negales įlysti per jį.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus 
atdarus taip, kad kambariuose būtų šviežus 
oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. 
Bet, neturėdami apsaugos nuo negeistinų sve­
čių, būdavome paversti laikyti uždarus lan­
gus, kad ir šilčiausiame ore. Mano langų už­
raktai yra taip padaryti, kad tinka prie bile 
lango, susidedančio iš dviejų kavalkų (dviejų 
pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir 
seniausi būtų jūsų, namai, prie jūsų langų 
mano naujo išradimo Wincfow Lo^ks tikš. 
Juos galite naudoti ne tik prie nuosavų namų* 
langų, bet ir prie randavojamų. Todėl aš re­
komenduoju jums visiems, Gerbiami Lietuviai, 
įsitaisyti tą naudingą langu apsaugą.

Tie prietaisai langų negadina. Prisisuką su 
mažais Šri u bukais, kuriuos mes prisiuneiame. 
Gi nauda iš jų labai didele. Ne tik kad ap­
saugosite savo namus nuo svetimų, bet h 
jūsų maži vaikai) pradaro lango negales la­
biau prasidaryti ir negręs Jiems per langą iš* 
kritimo pavojus. Suminejimui, Įdek naudos 
turėsite prisidėję mano išradimo Window 
Locks, būtų gailina knygą parašyti. Čia tik 
primename apie juos ir parodome jų mažą 
paveiksliuką.

KĄINA $L50 UŽ TUZINĄ (12) 
Mažiau tuzino nesiunčiame ant užsakymų. 
Reikalaujame agentų, geras uždarbis. 

LASECK’S WINDOW LOCK CO.
498-500 Ferry Sty Newark, N. J.

Telephone^ Mitchell 2-2554
Už $1 duodame 2 locks del persitikrinimo 

ir patys apmokame persiuntimą. Window Luk

I
 JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNĘ

Pas manė galite gaut! Windowto^, po viąų ret»irpo 
Siunčiu ir i kitus miestus. sel?Lu. t.Medu. Reikalaujant, galiu pribūta i jūsų, namui “JJd 
sparialiMnim^v. kaip užrakinama ^atdari langai. Su parai 
prisiųskite ir pinigus.

Rattykitea 51 Ten Eye* SU
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THE YOUNG PIONEER CORNER LETTER BOX

Thousands of Workers’ 
Children on the Breadlines!

“My dad has been out of 
work for nearly a year, and 
every day I come here on the 
breadline to get some milk and 
bread.”

•A small boy, about 9 years 
old, was speaking. He is one 
of the 2,000 workers’ children 
who wait on the breadline eve­
ry day in front of the Salva­
tion Army, 3rd Ave. and 3rd 
St, New York City.

Every day, at 9 in the mor- 
nin^g, and 5 o’clock in the eve­
ning, a line of children can be 
seen from blocks away. Work-1 1 
ers’ children just returning 
from school tome to breadline 
with a ęąn to get a quail of) • 

’ inilk. ’ ; 1
* A loaf of bread, very often

i stale, is given to each boy or In­
girl,-together with the milk. 
Coffee apd soup is also given, 
but no one wants them, because 
they arė so full 6f dirt.

As the children stand in line 
in the freezing cold, with torn 

« clothes and shoes, a man from 
the Salvation Army, with a 
long stick in his hand, pushes i 
and hits them. ' 
a small boy, hardly more than I 
7 years old, stepped out of line! 
for a moment. Immediately I 
the man ran over to him, and | 
started to beat him with the' 
stick. But a group of unem­
ployed workers who were I 
watching rushed in, and taught; 
him a lesson that he will 
soon forget.

■ u "Every day, the same 
thing!” said one girl, as 
received a stale loaf of whole- ,’ 
wheat bread. "Why don’t they L 
give us something decent?!” J 
None of the children like the-' 
food.' But they have to wait on ■’ 
the line for it, because their r 
parents are out of work, and1 
have no money to buy anything,!

The Young Pioneer, the pa-i 
x per of the workers’ and fpxm-| 
. ers’ children, was given out 

free to the children. They all 
began to talk about it, because! 
it said, “Free food and clothing! 
for children of the jobless!” All;

. workers’ children must fight for j 
this!

We want food and clothing; 
in the schools! We don’t want 
to wait in the cold, on the' 
breadlines for a -crust of bread; 
and a little milk! The bosses ’ 
apd their government have plen-1 
ty of money! We want free' 
food and clothing in the schools' 
for the children whose fathers | 
are out of work!

Dear Young Pioneer Corner:
Tliis town is a little mining 

town, with the mines working 
only 2 or 3 days a week with 
about 20 ir 30 dollars pay for 2 
weeks. This is not enough mo­
ney to buy clothes with, or 
shoes and food for the children, 
with winter already here.

The Civics teacher in school 
i wants to hear the children on 
| Soviet Russia. Then, after they 

talk

[that the teachers tell about in 
the schools. In the circus, God 
was shown as a partner of 
Morgan and Rockefeller and 
other big bosses.

In New York City, the Pio­
neer circus was supposed to he 
held in a small hall, but the 
police didn’t let the owner al­
low the Pioneers to hold it, and 
so they took a larger hall, Cen- j 
tral Opera House. , . .

AU the tricks of the bosses Iare.t,0D®’ hoe be^.to 
couldn’t stop the Pioneer Cir- |again8t tbe S°V,et^*.On‘ 
cos! Always ready!

Myroslaw K.
Sykesville, Pa.

ju savo pašelpor Ir tolimesnio I 
1 apsidraudifno reikalais. Tuo-1 
Į mi pačiu . sykiu mes žinome, 
kad yra žmonių, kurie bando j 
ir bandys kenkti šiam svar­
biam darbai, skleisdami viso-! 
kios rūšies nepamatuotus pa-| 
skalus. . vntxr T* | doū Avė
suomet straksi, matydami, kad i imn°nk»Ie~a. Vegela, 7715 Dayton 
darbininkai be pony valios pa- Avė.
tys organizuoja sau reikalingą, R VegdiaB3 į 0.
SUfljvi^nijlDfią. Bet tuomi jie j Draugijos suririnkimnl atsibOna 
nieko neatsieks, jų paskalas įkas ketvirtą nedėldtenj kiekvieno 
vėjas išnešios, o mūsų Lietuvių LietuJ»i SvetainSj, 25th St.

.1 « t -j* ir Dlx Avė.. 3 vaL po pietų.Darbininkų S u s j v i e n Ųimas----------------------------------- ------
niiffR ir (rvvuns MOTERŲ PAČELPINft DRAUGYB-augs ir gyvuos. _ _ - . ( TR BIRUTE. MONTELLO, MASS.

Vaidybos Adresais
j Pirmininko E. Beniulienž, 16 Bun­
ker Ave.; Pirm. Pagelbininkė O.

|Turskienk, T9 Vine St.; Protokolų

D. L X K. DRAUGIJA
Detroit, Midų

VALDYBA:
Liubertas, 4177 Aihland

J. Biržlonas, 2739 Carson

ra&tininkas V. J. GeraJ-

i Pirm. J.
j Avė. 
Vice-pirm.

! Ąve. 
i Nutarimų

co vvuo po-1 ftanskiMi. 1946 Sharon Ave.
Tokie žmogiukai vi-| 'r“JrtĮi Overaitia, 4689 Besu*

ŽODIS NUO DR. MENDLOWTTZ
Siuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar 

praktikuoju savo profesijų.
Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St.

Dabar mano antrašas:

Džei-Em-KeL

M H. MENDLOWITZ
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.

TeL Midwood 6261

All readers of the Pioneer |
Corner who were at the Pioneer | , pjoneer Comer;
circus should wnte to the Corn-;
er about it. Next week, ,we I go to the Schumaker Public 
want to have many letters School. One day, a girl stood up j 
from-you comrades, telliųg what and asked the teacher what a| « 7 jl 
you šaw‘ at the circus! ’ Write ’strike was. He said that a strike 

the Young Pioneer Corner, 'happens when men quit work.
E. 125th St., New York,; N

_ •• b j • V • raštininkė T. Zizen, 673 N. Main St; OranglJŪ AdrSSSL Konos I Finansų raštininkė K. čeroškiene, 86
iiv • m ♦ » w n 'Lansdowne St.; Iždininke NL KUma-•Tnn Laisve nz urmą ąame? s*.; gio-1 ® * bijos: V- Baroniene^ 736 N. Montello

į St., ML Dobtenė, 221 Ames St; V. Į 
Bartkiene, 29 Intervale St.; Ligonių 
raštininke M. Potsus. 184 Ames St.; 
Maršalką J. Šimanskienė, 88 Vint 
SL Visos Montello^ Mana.

VIENYBES DHAUGYSTt 
BROCKTON. MASS. 

Valdybos Adresai c

to
43

Pirm, pagelb. W. Geto^eviŽius, 
Glenctajta SU

I stood up and said, °Mr. W., Nutarimų nute. J, Stripinia, 49 Saw- Į 
{what you said is 
I workers strike 
' hours and higher

not true. The 
for shorter 

pay, and they
Build The ‘Tow Pioneer!” |v-Mk aTnd the fact07 with ® J signs. As an answer, they are

71 1 1 Twq The other day, |worke}s

The December issue of the 
Young Pioneer is off the press 11 
And it’s one of the best issues J 
that ever came out.

Two stories, ' letters 
children,

police-

not

old
she

from 
___articles, 

'drawings, and pictures, and a 
į dandy “Fun and Play” page all 
’go to make up a dandy paper. 
; The January issue of the 
Young Pioneer will be even still 

,better! We want all you com- 
Į radęs, who read the’Young Ph 
j oncer Corner, to help us. The 
[Young Pioneer costs only 35c a 
jyear, 3 cents a copy. Subscribe 
to the Young Pioneer! Get all 

i your friends to subscribe.
Collect money, and send it 

;to the Young Pioneer! If your 
father belongs to a workers’ 

’club, go there with him, 
I collect from the members 
I the Young Pioneer. Show 
(paper to all your friends 
: school-mates.

Fill out the blanks below, 
I send them in!
j issue, all those comrades 
[collect $5 or more will 
their pictures printed!

‘would you like to have 
name and picture in the Young 

I Pioneer? Then get busy!

brutally attacked by the 
meiH”

Before I had time to 
the teacher yelled crossly 
He said, Peggy, sit down! You 

’read too much!”
Workers' children! Don’t let 

the teachers tell us so many

finish, 
at me.

Your comrade, 
Peffgy G.

Schumaker, OuL

LOWELL, MASS.

Pioneer Mid-Winter Frolic ;
Hundreds of freaks, wild ani-j 

mals, and many other wonder- j 
fol features were to be seen 
ąt the circuses given by the 
Young Pioneers in many cities 
of the country. The circuses I 
were held on Christmas day, 
Dee. 25th.

These circuses showed the 
workers’ children the truth 
about all the religious bunk I

and 
f 01' 
the 
and

and, 
In the January 

who 
have 
Haw 
your

SUBSCRIBE TO THE 
“YOUNG PIONEER!”

Susiorganizavo Lietuvių 
bininkų Susivienijimo Kuopa ■

Paskutinėmis keliomis savai-' 
temis keletas vietinių draugų : 
S. Paulcnka, V. Mikalopas, F. 
Greska ir kiti rūpestingai dar­
bavosi suorganizavimu Lietu­
vių Darbininkų Susivienijimo 
kuopos; kas jiems ir pavyko 
neblogai. šįai, gruodžio 21 
d., 1930 m., buvo sušauktas

* platokas draugų darbininkų; 
I susirinkimas, kuriame dalyva­
vo pusėtinai daug žmonių, < 
pripildydami pilną kliubo sve- 
tainėlę. Kur ii' tapo suorgani-1 

izuota naujo susivienijimo kuo- 
■ pa. Buvo pakviestas ir dak-i 
i taras Jonas Repšys, kuino ofi-l 
Įsas randasi 881 Massachusetts 
Į Ave., Cambridge, Mass., deT 
įmedikalio kvotimo priimamų; 
narių j kuopą. Daktaras Rep­
šys išegzaminavo vienuoliką* 

jnarių ir išpildė aplik- blankas.!
Tuojaus, po atlikimui Rito-J 

i kių reikalingų dalykų, buvo

D ar-

tell Ave.
• Piniginis mšt. E. Venriauskas, 12,

Andover. St
■ Ligonių ražL A. Baronas, 20 Faxon 

St.
* Kasteriąs D. Pagojus, 75 Intervale

I Kasos globėjai: A Amšejus, 120 
Ames St.; M. Jmmkeviczia, 153 
Ames St.; P. Krušas, 141 SawteU 
Ave.

Maršalka F. Saulenas, 20 Faxon St.
Visi Montello, Mass.
Susirinkimai atsibūn? paskutinį 

panedėii kiekvieno menesio.

51 jPOTSBURGHU IR APIELINKESI 
PRIESFAŠISTINES TARYBOS 

KOMITETAS
Pirmininkas F. Rogers, 812 Oregon 

SL, Pittsburgh, Pa.
Į Pirm, pagelbininkas J. D, Sliekas, 

3121 Elroy Ave., Brentwood, PlUs- Į 
burgh, Pa.

Sekretore A.
roy Avė., 
Pa.

Iždininkas J.
ward Ave., McKęes Rocks, Pa.

Finansų sekr. J. Urbonas. 1723 Jan# 
St, S. S. Pittsburgh, Pa.

ROKO DRAUGIJA, 
MONTELLO, i^LASS.

Valdyba:

GelUlevičius, 51 GlendalePirm.
SL

Vico-Pirm. M. ______ , ,
Užrašų RašL J. Stoškui

St.
Fin. RaŠU J.

Avė.
Iždinlnkar T. Petrauskas, 29 Merton 

St.
Iždo Globėjai: S. Petravi&a. 162

Melrose Sk
D. Vetkauskas, 33 Andover !

Maršalka J. Pilipauriiis, 19 /
St. Vi;J MonteBoj Mass.
Susi rinkimus laiko pirmą 

kiekvieno mjnpsio.
S. Madiulaitis. 57 Arthur St.

^liskiniss 9 Burton St.
20 Faxon

Stri pinte, 49 SawtelJ

SI

K. Slickiene, 3121 El- 
Brentwood, Pittsburgh.

Miliauskas, 626 Wood*

AUŠROS DRAUGIJOS 
ELIZABETH. N. J. 
Valdytes Adresai:

Pirm. Požkuj 
Pirm. pag.

Clark PI.
Iždininkas

Clark PI.
Nut. Sekr.

Pinke vidiw

Paulauskas, 228

B. Barkausku 255

Fin. Sekr. A. Grigelis, 2122 Ingalls 
Ave., Linden, N. J.

Duoklių Rinkėjai D, Grigutis, 30 
Dayton Št.

I Iždo Globėjas P. Kalni? tienė, 
144^ So. Park St., II Iždo Globėjas 
J. Krakauskas, 300 First St.

Organo Sekr. V. K. She ralis, 120 
So. Park St. *

Maršalka J. KiOcina, 259 Broadway
Aušros Draugijos r.usirinkimai 

įvyksta antrą ketvirtadieni kiekvie­
no men., L. L. svetainėj, 209-73 

I Second St., Elizabeth, N. J. Pra­
džia 8-tą vai. vakare.

Darbininku ir Kaimo Bwdnaomenes Dvisavaitinis Laikrašti^

J. KAVALIAUSKAS
LIETUVIS GRABORIUS 

IR BALŽAMUOTOJAS
Lateniuotas New Jersey 

ir Pennsylvunįjoe valstijose
Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus a tetinkami anglas ir už prieinamų 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street 
PHILADELPHIA, PA.
Bell_______ Oregon 6136

Keystone , Main 1417

iiatfiDirtomoiiioiiiaiia

«SI VISŲ DOMEI! AR ŽINAI?

kad

AMERICAN CLOTHING CO.
J. TURGELIS IR L J. MARKUS 

Savininkai

222 MANHATTAN AVE.

Yra lietuviška drapanų (staiga, kuri turi 
moderniškiausias šių dienų jrengimun, są­
žiningų patarnavimų. Mes parduodame 
vyrams ir jaunikaičiams visokius drabu­
žius, siūtų eilių, paltai, top coats ir over* 
coats prieinama kaina. Siuvame, teip 
pat drabužius sulig užsakymų. Jei Tam- ( 
štai reikalingas siūtas ar ovorkotas ar 
kas kltaj užeik pas mus

“BALSAS”—1931 METAMS
“Baisa’* Kaina 1031 Metams:

Lietuvoj: metame—6 lit; G mėn.—2 lit. 60 centų; atskiras eka — 
15 centų. # .

Amerikoj: metams— 1 <L 50 cent.; 6 mėn.—80 c.; atskiri ekz.— 
cent * .
Vokietijoj: metams—3 markės; 6 mėn.—1 m. 60 f.; atskln ekz. 

—10 f.
SSRS: metama—£ rub.; 6 mėn.—1 rub. 60 k.; atskiri ekz.—10 kap.
Visi prenumeratoriai be 24 numerių “Balso” j metus dar gauna 

20 knygučių priedo; j pusę tautų—12 num. “Balso” ir dar gauna 
10 knygučių. .

\ Draugų Domei
Padaryta sutartis “Kom.” su “D. J.“ ir “L.—K.” leidėjais.
Jei kas primokės metams 50 centų (Amerikoj), 1 markę (Vokie­

tijoj) arba 1 rub. (SSRS), tas gaus “Komunisur (6 num. j melus).
Jei kas primokės metams 75 centus (Amerikoj), l markę 50 f. 

(Vokietijoj) ir 1 rub. 50 k. (SSRS), tas be “Komunisto” dar gaus 
"Darbininkų Jaunimą” (6 numeriai j metus) ir "Lietuva—Kalėjimas' 
(4 numeriai J metas). . .

"Balsų” užslEakyt, straipsnius ir korespondencijas siųst ir visais 
kitais reikalais kreiptis į Vokietiją šiuo adresu: Tilsit Pr., Memel- 
strasae 26, "Balso”, Redakcija, Max Laborius, Germany.

AMERICAN CLOTHING CO.
222 Manhattan Avenue

Kampas Maujer SL Brooklyn, N. T.

iT«rn[°

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias 
ligas įvaro, bet ir | grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusius

■ Urbo Lax Tabs
yra tai kanuole prieš kitą amži­
ną žmogaus priešą—vidurių ui-

Young Pioneer
43 E. 125th St 

New York, N. Y.
Dear Comrades: . HI . .

Enclosed please'find 35c atidarytas pirmutinis šios nau-> 
for a one year sub to the J03 kuopos susirinkimas. Drg.

S.Paulenka, atidarydamas su- 
Young Pioneer. sirinkimą, pasakė visai vyku­

siai trumpą, bet tame klausi-’ 
Ime tinkamą prakalbėtu. Iš ko) 
įsusidarė geras upas tarpe su- , 
sirinkusiųjų draugų. Likos iš­
rinktas laikinas komitetas su-, 
tvarkymui naujai kuopai rei-j 
kalingų dalykų. Visi susira­
šiusieji nariai entuziastiškai 
pasižadėjo dirbti, idant greitu 
laiku naują kuopą išauklėti ikii 

j 50 narių. Iš aš tikras, kad ši 
kuopa (anot draugo Paulen-i 

Ikos išsitarimo — “kūdikis”) 
įaugs ir bujos, jeigu tik drau­
gai gerai darbuosis. Nes čia 
dirva plati darbininkiškai sa- 
višelpinei organizacijai?

šiame susirinkime buvo žmo­
nių, kurię kol kas dar nestojo 
į susivienijimą, bet jie yra sim^į

Name

Address

City

State

BUILD THE “YOUNG PIONEER”

Young Pioneer
j 43 E. 126th Street 

New York, N, Y.
Dear Comrades:

I have collected money from the following 
help the Young Pioneer :

Name Address

Total $

Collected by .....
Address
City State

{patikai šiai organizacijai. Mes! 
comrades to j^ežiame Juoa ir Wtiis, kurie { 

(Šiame susirinkime nebuvote,! 
■ateikite j sekanti susirinkimą,! 

------ -------- . kuris Įvyks sausio 11 d., 1981
kaip 7 vaL vakare, tarp-; 

j tautinių Darbininkų Kliube,! 
.................. • 1840 Central St., Lowell, Mass, i

I Ir ten galėsite įstoti į Susivie-: 
|nijimą, nemokant už daktariš-* 
(ką egzaminavimą. , Tai yra ; 
i geras palępgytabpas noriu-} 
{tiems prisirašyti. O kadangi’ 
;fc>ks paTengviriimas tiktai ant 
. neilgo laiko, tai juomi dabar Į 
tuojaus pasinaudokite, drau- 

• gai darbininkai, O ypatingai 
{prie Šios susišelpimo organize-; 
į sijos svarbu priklausyti dar- 
jbo žmonėms todėl, kad čia esi 
’pate tvarkytoju ir apsaugoto-

“KOMUNISTAS”
Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komiteto Organas 

Eina kas antras mėnuo.
Kaina 1931 metams: Lietuvoj atskiri ekz. 25c; Amerikoj: metams 

—-60 cent., atskiri ekz.—10 c.; Vokietijoj! metams—1 m. 20 f., at­
skiri ekz.—20 f.; SSRS: metams 1 r. 20 k., atskiri ekz.—20 kap.

Ūžslsakyt galima “Balso” adresu.

“DARBININKU JAUNIMAS”
Ueluvos Komunistinio Jaunimo Sąjungos Centro Komiteto Organąa 

Eina kas antras menuo <
Kaina atskiriems ekz.: Lietuvoj—10 c.; Amerikoj—4 e.; Vokietijoj 

f.; SSRS—5 kap.

“LIETUVA-KALEJIMAS”
Lietuvos Raudonosios Pagelbas Centro Komiteto Organas 

Eina 4 kartus j melus
Kaina atskiram ekz.: Lietuvoj—5 e.; Amerikoj—2 c.; Vokietijoj— 
fą SSRS-4 kap.

"Baiso” Skaityt o jam s
“Balso” administracijai susitarus su “Darbininkų jaunimo” ii ^Lie­

tuvos—Kalėjimo” leidėjais visi “Balso” prenumeratoriai gali išsi- 
rašyt “Darbininku Jaunimą” ir “Lietuva—Kalėjimas” kaip priedą 
prie “Balso” (sąlygos augšeiau). “D. J.”, “K—ui” ii- “L.—K." ai- 
sklrai prenumeratos nėra.

Mūsų Draugams
Visiems, kam rūpi, kad “Babas,” "Komunistas,” “Darbininkų Jau­

nimas” ir "Lietavs---Kalėjinuis” reguliariai eitų, privalo (1) užsisa- 
kyt “B.,” “Kom.,” "DiJ.” ir "L.—K.”; (2) platiut tuos leidinius; 
(3) rinkt prenumeratą; (4) reguliariai aukot jų reikalams; (6) or­
ganizuot aukų rinkimą. Jei visi mtteų draugai pildys šias savo par­
eigas, tai mūsų ir mūsų broliškų organizacijų spauda vis plėsis ir di­
dės.

4

Musų Litrraturos Platintojams
Mes visuomet (lanksto skelteim, kokias knygutes leisim 1931 m. 

Tuos skelbimus riųsim “Laisvės,” “Vilnies/* “Rytojaus” ir “Raudo­
nojo Artojaus” administracijom. Jei kas norės uisi. akyt kokias nors 
musų aiba broliokų organizacijų išteistas knygutes platinimui, tas 
privalės užsisakvt iianksto, nes vėliau gali jų neištekt. Munis 
reikia išanksto žinot, kiek kas nori paimt platinimui, kad goriau re- 
guliuot patj spausdinimą.

Urban’s Cold Powders
(MILTELIUS NUO ŠALČIO)

_Už 75c už
---  ----- ---------- jaksą apsiginkluok nuo savo am- 

centai už skrynutę.------------------- Žino pricftol

F. URBONAS, Aptiekorius
151 Metropolitan Avė.

BROOKLYN, N. Y.
Telephone, Grecnpoint 1411

kietėjimą—'kuris žmogui pagami- jokių šalčių nebijo, 
na daug rūpesčių ir sunkių ligų, oaksą apsiginkluok 1

6102 Grand Avenue 
(Kampan Clemxmt Avannt) 

MASPETH, L. L. N. Y. 
Telephone, Juniper 9796

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite;

FRANK A. URBAN PHARMACY
ĮSI MJE.TKOPOLITAN AVENUB, BROOKLYN, N. Y.

Aš, Žemiau pasirašęs, siunčiu VIENĄ DOLERI, už kurj malonėkit 
man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody­
mais, kaip vartoti.

Vardas—
No_____
Mleauia...

.Street ar Avenue
, Stota—___ L

MALONUS RŪKYT
Brooklyn© Lietuvių Ncprigulmingan KMiMk 

209 Front St, kaipo Žymuo politikoje, gavo rū­
muose, nuo senai su pasigerėjimu, JOHN’S Ciga­
rus btentavoja. Taip pat visos švaresnės lietuvii- 
koa restauracijos Brooklyn© ir prakilnesni biznie­
riui užlaiko JOHN’S po 10c Viri rankomis pa­
daryti ir po vardu PETRO*

Todėl Gerbian ieji Draugai ne tik Brooklyn*, 
bat ir kituose uiitoiiaiai bizniaus užvedimuose, 
kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit 
vlršpamlnėtate vardais Cigarų. Am i^rtizsvua© 
visur Amerikoje IŠ siuntinėjam per paita. Ad­
resuoki 11

NAUJOKU CIGARŲ DIRBfiJAI 
atr DIVISION AVMNUB SBOOXLTN, N. T.



Puslapis šeštas LAISVI riruiuuivn., vruuu.

VIETOS ŽINIOS
- - - - - - - - -  f
i Mitingas Prieš Raudonąjį 
Pavoją 1 .. •

IS LIETUVOS

Drg. Nešino, Leaks ir Stone 
Byla Bus Grand Džiūrėje

Tarptautinis Darbininkų Ap­
sigynimas per savp advokatą] 
Brodskį specialiame teisme iš-į 
sikovojo, kad byla prieš spalio] 
16 d. bedarbių delegatus b litų 
nukelta į sausio 9 d. ir perkel­
ta į Generalių Sesijų Teismą ir 

' būtų svarstoma grand džiūrė­
je’.. Tais teisiamais bedarbių 
delegatais yra drgr Nesin, 
Lealess k Stone. Kuomet spa­
lio 16 d< jie atėjo su bedarbių
reikalavimais pas miesto majo-img • UL J *“ 
ra, detektyvai ir policija juos Į Morganas NaUtfOjaSl 
žvėriškai sumušė, ir dar areš- fonįu - -
tavo kaip ‘maistininkus.”

Revoliucinių darbini nkų 
priešai šaukia mitingą sausio 
9 <L, kų^r svarsty^ apie kolą 
prieš raudonąjį pavoju. Mi­
tingo komitete yra kardinolas

BAISI ŽMOGŽUDYSTĖ
ERŽVILKAS.—Čionai ta­

po nužudyta ūkininkė P. Ši­
maitienė. Ją nužudė Dir- 
ginčius. Ta visa baisi tra­
gedija aiškinama sekamai:

Nužudytosios š. vyras 
mirdamas praėjusią žiemą 
savo ūkį užrašė žmonai ir 
vaikams. Tuo liko nepaten-

tė nuo “socialistų” ir i įsto­
jo į revoliucinę darbo uni­
ją, piktindamiesi išdavystė­
mis tų geltonųjų vadų.

PRAMOGOS

Hayes; episkopaly vyskupas I kinta velionies sesuo Roza­
Manning; dr. Wj S. Bain­
bridge,

lija Šimaity te, nors jai da-
generalis komandie- lis, priklausanti iš gyveni- 

Įrius Militares Užsieninių Karų nao, buvo pilnai išmokėta. Tuo 
' ii ori i>\n Ir i 4* 1 Ir A n • a « • •Draugijos,ir kiti kapitalizmo 
gelbėtojai. i * | -

IŠRANDAVOJIMAI
PASIRANDA VOJA fomišįuotas 

kambarys su virtuve, taipgi turiu 
keletą po vieną kambarį, išranda vėju 
su valgiu ir be valgio. Gaminu go­
riausius .valgius ir už žemą kainą. 
Draugai atvažiavę iš kitur darbo jieš- 
koti, galit visada gauti kambarį ir 
labai parankioj vietoj, prie Lorimer 
St. Subway stoties. Savininkę galit 
bile laiku matyti. Mrs. P. Runion, 
563 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. > 

(309-ąil)

, Telephone, Staff

LORIMER RESTAURANT^
Lietuviiį Valgykla

visokiu rosiu Šviežos valgiai, gaminami 
LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM 
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti 

su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį 
atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite I

SAVININKAI MARČIUKAI
i t 1 < * '
417 Lorimer Street » “Laisvės” Name 

BROOKLYN, N. Y.

BROOKLYN, N. Y.
Dr. Martin Luther Draugija rengia 

šaunų balių subatoj, 3 sausio (Jan­
uary) ,1931, Schwaben Hall, Knick­
erbocker ir Myrtle Ave. Tai bus jau 
25-tas metinis, balius. Prasidės 8-tą 
vai. vakare. Grieš puiki Retikevi- 
čiaus orkestrą įvairius šokius. Kvie­
čiame visus atsilankyti, būsit pil­
niausia pasitenkinę. Įžanga $1.00. 
Priveža Union ir Bushwick Ave. ka­
rai ir Myrtle Ave. eleveiteris.

Komitetas.
(309-1)

PASIRANDAVOJA frontinis forni- 
šiuotas kambarys. Elektros švie­

sa, garu apšildomas, maudynės ir 
visi parankamai. 38 Sta^g SU,
Brooklyn, N. Y. (308-310)

PASIRANDAVOJA William sburghe 
ir East New Yorke 3-4-5-6 ir( 17 

kampiniai kambariai. Randa nup 
$15 iki $35.00 į mėnesį. B. A. Žinia, 
499 Grand St., Brooldyn, N. Y. Te­
lefonai: Stagg 8383 ir Jamaica 7394.

(306-311)

liko nepatenkinti ir velionies 
įbroliai esą Amerikoj, kurių vie- ' 
nas jau grįžęs ir yra “Drobės” 
fabriko dalininkas. Jiems da­
lys iš gyvenimo dar nebuvo iš­
mokėtos^ Ir jie sumanė savo 
brolienę su kūdikiais iš gyveni­
mo išvaryti arba jai palikti tik 
mažą žemės sklypą. Ir jie įga-l

4 liavd savo seserį Rozaliją vesti 
bylą su broliene ir laukė teismo 

. sprendimo.
i i Bet suimtasis žmogžudys Dir- 
. ginčius dirbdamas nužudytosios 
i Š. gyvenimą pusiau, būdamas į 
- jos pusininku, įsimylėjo į Ro- Į 

zaliją. Jis dar jaunas vaikinas, 
nors jau seniūnu buvo, jam 24 
—25 m. Jo veidas sudraskytas, 

I—nužudytoji gynėsi—paniuręs, 
kalba arba nedrąsiai, arba per-Į 
daug drąsiai. Kaltu 
sipažįsta ir drąsiai 
kad tą bjaurų darbą 
įkalbėjo jo mylimoji R. šimai- 
tytė. Ji jam davusi mėnesį lai­
ko, laike kurio jis turėjęs nužu- j 
dyti š. Ji sakiusi, kad tada ji 
tekėsianti už jo, nes jiems pa-j 
liksiąs gyvenimas, o jei susek-Į 
teią jį tai padarius ir suimsią, Į 
tai ji užtektinai esanti turtinga, j 
kad jį išliuosuoti. Bet ji kalta i 
neprisipažįsta ir ginasi Dirgin- į 
čiaus neprikalbėjusi, nors jį ir 
mylinti. Ji jau pagyvenusi 
mergina, daug mačiusi, jai maž­
daug 33-—35 m., raudona, apsi­
rengusi miestiškai.

Darant skrodimą nužudyto­
sios š. burna ir ryklė rasti, pil­
na žemiu ir molio, o į dantis 
įspraustą 'skarelė. Ji vienplau­
kė, plaūkai suvelti, apatinė ku- 

rno dalis nuoga, ant veido, ran­
kų ir kitur aiškios žmogžudžio 

‘rankų pirštų žymės. Nustatyta, 
kad žmogžudys ją užtroškinęs 
norėjo įmesti į upę. Mat, jis 
ją apsvaiginęs ir užkimšęs bur-| 
rią už kojos vilko į pakalnę. Į 
Tuo laiku skerdžius girdė bulių I 
ir išgirdęs kriokimą pamanė, j 
kad jo sūnus jį gązdina, paklau-* 
sė: ‘Tranai, ką darai?” Bet 
žmogžudys pamanė, kad kas

PLATiNKIT 
“LAISVĘ”

IMPERIAL
BARBER COLLEGE i J į

Vyrai, kurie be darbo, dabar 
^r gerą proga mokintis barbery^B; 
amato. , Galit' išsimokinti 
laiką ir vėliau padaryti gerą pragy- 
venimą. Męs mokiname barberiautĮ 
ir moterų plaukus ; kirpti. PilAli 
kursas1 tik $25<00. Ateikite ir pė* 
si tikrinkite. Lietuvis instruktoriW •

IMPERIAL BARBER

612—10th Ave., cor, 44th
New York, N, Y. -.^3 

(Ž76-||

Telefoną^: Stagg 9105

DR. A, PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS < 
221 S^4thStM Brooklyn, N. Y. 

;' X-Spinduliu Diagnoza
Gazo 'Ane^tęti^ )

VALANDOS:
Nuo 9 vai. ryte iki 8 vai. vakare. 
Penktadieniais ir šventadieniais 

‘ tik’ susitarus.

Ir atsargus ir skubus kriaučių darbas 
NEBUS SUNKUS, KADA VALGYSI SKANIĄ IR MAISTINGĄ 

VARPO
Newi 1 Antraeiliai kapitalistai __

Yorke sudėjo 8 milionus dole­
rių į Prosserio fondą būk tai 

(užvesti įvairiems darbams, kur 
įgalėtų po keletą dolerių užsi- 
dirbti bedarbiai. Visas fondas 

nių Šeimyna tapo užmušta irIdabar padėtas didžiojo banki- 
p'avojingai sužeisti, j ninko Morgano banke, kuris 

~ v?!nemoka už tai nei cento nuo- 
i ir varo tais pinigąis 

. ____ _ Pats Morganas gi nei
Tarp i njkelio nejmetė į tą fondą.

.1 Mocevičius ir 4 Kiti 
Žuvo Automobilio Nelaimėj

Kalėdų dieną penkių žmo-

kada automobilis, kuriuom 
važiavo, drožė į Long Llahd j §įmgįu 
Gelžkelio traukinį ties Laurel į biznį. 
Lane, Southhold, L. T. — 
užmuštųjų buvo ir Joseph Sav-Į 
age (Mocevičius), 20 
amžiaus, šoferis, ir jo 
Ona, 16 metų. Tėvas, 
Bertha ir brolis Jonas 
paimti į Greenpointo ligoninę; 
jiem sulaužyta šonkauliai ir 
įvairiai sužeista viduriniai or­
ganai. Traukinio lokomoty­
vas ir pirmas vagonas jau bu- 
Vo praėję pro skerskelį, kuo­
met įsibėgėjęs automobilis at­
simušė į antrąjį vagoną.

A. Radzevičius.

Kom. Partijos Centro 
Persikraustymas

Telephone, Greenpoint 2810

J. GARŠVA SKAITYKITE “LAISVĘ1

metų 
sesuo 
sesuo 
buvo

Parti- 
persi-

Amerikos' Komunistų 
jės 1 Centro Komitetas 
klausto j Workers Center na- 
frną, -50 East llSih St., New 
Yorke. Įkurtuvės nupsąyame 
name bus apvaikščiotos su 
b&hkiėtu,: kurid įvyks sausio 
11 dl, 1931 ta. Unijos, dar­
bininkiškos pašai pines organi­
zacijos ir kt; yra raginamos 
pasiųsti po du savo delegatus 
j tą.raudonąjį pokilj. Kiekvie­
ną, tokia organizacija tai po pat 
galfturetf dhr po tris savo sve­
čius. Siųsdamos savo žmones 
į tą bankietą, draugijos, kuo­
pos,. kliubai ir t. t. turėtų įduo­
ti jiems bent po keletą dolerių 
dovanų delei įsitaisymo Cent­
ro Komitetui raštinių naujoje 
vietoje.

Po bankieto bus didelis as­
tuonių dienų bazaras partiji- 
nio namo reikalams.

Gelbsti Drg. Chinietį 
Nuo Deportavimo

Brooklyniškės Komunistu 
Sekcijos Balius Pasitikt 
Naujiems Metams

Brooklyno lietuviams darbi­
ninkams bus proga linksmai 

į palydėti dabartinius, senus 
■metus ir pasitikti naujuosius. 
! Gruodžio 31 d., trečiadienį, 
: brooklyniškė komunistų šešto­
ji i Sekcija turės smagų šokių 
• balių Workers Club svetainėje, 
795 Flushing Ave.

šeštoji Sekcija veikliausiai 
dalyvauja ir vadovauja Wil- 
liamsburge* kovose; už bedar­
bių ir dirbančiųjų Reikalus. 
Tai yra vyriausia vietinė re­
voliuciniu darbininkų organi­
zacija. Kaipo tokia, jinąi< už­
sitarnauja nuoširdžios para­
mos iš kiekviena susipratusia 
lietuvio darbininko irt darbi­
ninkės.

Prisirengkite skaitlingiau­
siai atsilankyti į tą tarptautinį 
Ibalių revoliucinių ’darbininkų,

Teisėjo Goodmano Šmugelis
Specialiai New Yorko Ape­

liacijos Teismo paskirti tyri­
nėtojai, Kresel ir Seabury pra­
dėsią kamantinėti magistratą

save pri­
tvirtina, 

atlikti ji Į

GRABORIUS 
UNDERTAKER 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

MATTHEW P. BAUS
(BIELIAUSKAS) g 
GRABORIUS i
.(UNDERTAKER) 1

Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooldyn, N. Y.
M. Balcbunaa. Savininkas TeL. Stagg 6935

Fotografas

9'^7831 ■■
L-' \ v- .,' - * «, . /• / v*/“v

[Cj^riau^ia Studiją Broahjtine. Ateikit Persitikrinti

NAUJAUSIOS MADOS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; parsamdo au­
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS
(UNDERTAKER) >‘

be
(NOTARY PUBLIC)

Patariau j u visiems 
skirtumo. Tolumas, del 
nęs skirtumo nedaro,. Ma­
no' ofisas atdaras dieną iri 
naktį, Darbą atlieku gerai J 
Reikale kreipkitės pad nii®| 
ne, io patarnausiu kuog&* 
riausiai.

734 Grand Street jjįįj 
Brooklyn, N. Y.

PHONE, STAGG 5043- S

teisėją Goodmaną, kuris im- ™>rs juos jau pažino—nužudy- 
davęs kyšius nuo kriminalistų, tosios vardas Pranciška metęs 
ir todėl paleisdavęs juos be savo bjaurų darbą pabėgo. Jis 
bausmės. Buvęs prie Goodma- suimtas daržinėj ant šieno. Sa- 
no teismo valdžios advokatas |ko, būk jau norėjęs pasikart ar 
J. C. Weston prisipažino, kad ipasipjaut.
gavęs $20,000 kyšių nuo palei- Nužudytoji P. Š. palaidota.
stuvystės urvų biznierių, būt- Ją laidojant miestelio gatvės

‘.i t™ 1.4. vSl hnvn nilnns įritinti inlegerių ir kt.

Tarptautinis D a r b i n i nkų I PoljcmanaS PaSOVC FfegTa 
Apsigynimas stengiasi išgelbėt 
nuo deportavimo chinietį sti>| 
dentą drg. T. H. Li. Jis trys | 
savaitės atgal buvo suimtas ir 
EI lis Islando ateivyhės Stoties 
kalėjhne užrakintas, kaip veik­
lus komunistas. Jo dalyko 
tardymas dabar Įįv^ks po jdirie- 
jų savaičįų>r Jeigu drg, Li bū-L 
tų' dįportuotU, jdm tikyAi grę-1 
šia mirtis nuo Chinų Chiang lJ 
Kai-Sheko fašistinės valdžios. P 
Jis buvo Amerikon įleistas r , 
kaip valdiškas studentas ir jo 
laikas dar nėra išsibaigęs.

po

Darbininku Depozitorig 
Delegacija į Majorą

■ Šį pirmadienį, 2-rą vai. 
pietų, komitetas iš 25 asmenų,
atstovaujantis 20,000 darbi­
ninkų depozitorių nubankrū- 
tuoto Banko of the Upited 
States, eis pas mięsto majorą 
Walker j protestu ot prieš jų pi­
nigų pranardinimą, reikalaus 
sustebdyti bedarbių mėtymus 
iš namų, i

. kims visus jų sutaupymus ir1

vėl buvo pilnos žmonių.

BERLYNAS.— “Socialis- 
tai” vadai įsakė grįžti dar- 

jban odos darbininkams, ku-Policmanas Joseph Alleni . . .. , . .. įNew .Yorke, kalėdų vAkareJ™ streikavo tris savaites, 
pavojingai pašovė negrą dar- Tie vadai sutiko, kad darb-|
bininką Ed. Wests, 19 metų daviai - numuštų darbinin- 
amžiaus, kuomet policmanui jkams uždarbius 2 nuošim- 
atrodė, kad Westas nuo ko tai 
bėga. Policmanąs riktelėjęs, 
kad sustotų, bet Westas nenu­
girdo; tuomet “tvarkadaris” ir 
paleido šūvį.

Rusiška PIRTIS Turkiška
Flashing Russian and Turkish Baths, Inc.

ĮŽANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 0 VAKARO 50c 
PO 6 VALANDOS VAKARO 75c

Antroj klasėj lašais išsimaudymas ir miegojimai per 
visą naktį ant trečių lubų, oringam kambaryj— 

35 CENTAI EXTRA!
M. TEITELBAUM, Manadžeris '

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atida-
re naujausios rūšies maudynes su moderni knis page- / f
rinimais. Čia Įtaisyta didelis plaukimui prūdas su z /
šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsiperimui veltui!

ATDARA DIENA IR NAKTĮ /

MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS. Pa- 
nedeliais nuo 12 vai. dieną per visą naktį; Utarninkais 
nuo 12 v. dieną iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išsipe- 
rimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, 
oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu 
garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts.
Ties Broadway ir Flushing Avęnue. Brooklyn. N. Y, 

Tplpfnnafl: Pvilaski lOftO

416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue) 
BROOKLYN, n5t. A

TeL, 0783 Stagg

GRABORIUS 
(Undertaker)

107 Union Avenue 
(Arti Grand St.) 

Brooklyn, n. y.

j, levanda
(Levandauskas)

Pati Nušovė Polkmaną
Pati nušovė savo vyrą polic- 

maną Fr. P. Kiemaną, Brook- 
lyne, iš pavydo ir keršto, kad 
jos vyras mylėjosi su stora, 
250 svarų našle M. L. Borisie- 
ne, su kuria jis ūžė kalėdų 
dienoj.

^MIRTYS—LA1DOTUV£SJ

Kazimieras Savonaitis , 55 
metų.268 Rutledge St., Brook-

atmokėti darbiniu- lynr l4.JY., ?mirė gruodžio 23
; Kams visus jų sutaupymus ir d.; palaidotai gruodžio 27 
suteikti veltui svetainei, kur Į dl, 9:30 vaL" iš namų, šv. Jono;

kapinėse.! t l j’
Laidotuves prižiūri jgrabo-

minimo banko mažįeji depozį-
toriai galėtą laikyti mitingus __I .
svanstyniamfe ir J tarimam^, rius 3, : Lę-Vamia (Lėvąnd^us-
kaip atgriebti bavO pimgūs. įkas). ’ ' ' t

: ' • . . i . •' sitllfli‘Tti-iti Li Hi >'l

čiais sausio mėnesį ir kitais 
dviem nuošimčiais vasario 
mėnėsj. Streiko bėgyje 
daugelis darbininkų atsime-

Lietuvos Darbininkų ir Kaime 
Biednuomenės Dvisavaitinis Laik- 
f 5 : raŠtis (su paveikslais) : : ;

“BALSAS"
Duoda daug Žinių iš Lietuvos 
darbininkų ir kaimo biednuo- 
menės gyvenimo ir fašistą 
darbų. Kiekvienas Amerikos 
darbininkas ir darbininkė pri- 
: valo užsisakyt “Balsą. :

“BALSO" KAINA AMERIKOJE:
Metams ...... 
šešiems mėnesiams . . 
Pavienio hum. kaina .

Adresas užsisakyt “Balsą: Tilsit 
Pr., Memelstr. 26, “Balso" Redak­
cija, Max Laborius. Germany.

K^b užrinko “Balsą," tas 
tuom pat remia Lietuvos dar­
bininkų spaudą ir padeda jų 
kovai prieš fašistų valdžią.

62.00
1.00 
.05

BUDAVOKITE! PLATINKITE!
THE

WORKING WOMAN
Vienatinis anglų kalboje komunistinis moterų laikraštis, kuris 
dalyvauja kovoje su milionu negrų ir baltųjų darbininkių prieš 
bosus ir bosų valdžią.
Darbininkes Moterys!
Budavokite Jį

Darbininkų Pačios! 
Skleiskite Jj!

Remkite J ji
Kiekvienoj dirbtuvėj visam pasaulyj* Dirbkite, kad gauti $2,000— 
1,000 naujų prenumeratų—25 darbininkes moteris, kaipo korespon­
dentes iki lapkričio 1-mai dienai!

Orderiuokite pundus del pardavimo ir skleidimo!
Užsiprenumeruokite!

50c už metus. Siųskite visus straipsnius, aukas

THE WORKING WOMAN
43 East 125th St, N.Y.C.

Enclosed find 60 cents for one year’s subscription. ,

NA MF ADDRESS

CITY STATE--------------

n^nr—rnr- iht—tht- »TAfflCyj
0 VIDURIAI (UŽKIETĖJĘ I
I Kendrick’s Herb* Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių. QKendrick?*

;* j \ / įx J ir Neturi ^Savyje Jokių Chemikalų

lt

šiais vaistais neužtrankia| papročio ir atliuosuoja vidurius ir pa* J 
gelbsti sugrąžint natoraų'vidurių malimą- Nereikia virint, o tik 1 

Q sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant gult. Visiškai nekenks- Į 
nemingąs,*ir galima duot vaikams, kūdilrinma, lygiai kaip ir suaugu- I 

-siems. Kaina . ’į ; • . ♦ . • , ) ; 60c, per paštą 65e I

Kundroto aptieks yra didžiausia ir seniausia vaistine. 
> Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikri­

na m, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsa­
kymu, yra naujos, tyros Ir geriausios

Mes taip pat turime žolių ir gerų sandelį gyduolių, Kiekviei^ 
kartą reikalaujant, kreipkitės:

■ ' KUNDROTO A^TIEKA
P. X , KWbRpTA,.’ĮaMįnicas

229 Bedford Avenue . Brooklyn, N. Y.
Kamp. Tij (Greenjį»int .
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